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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né “Financé-Kontabilitet”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodér
2 | Njésia bazé q& e ofron: Departamenti Financé Kontabilitet
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Financé-Kontabilitet”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MASH me Nr. 4390 Prot, daté
23.10.2000
S | Urdhéri/VKM i riorganizimit; -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér i QSHA Nr. 230, daté 28.05.2021
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Koh&zgjatja e programit t& studimit; 3 vite akademike / 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite (ECTS)
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqgipe
13 F’ro.gran.ﬁ ofroht'at n& bashképunim me -
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfisht& (sh&éno emértimin): -
16 Nive'li n-é kornizén kombétare té Niveli i 6 (gjasht&)
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin | 24 PAI-SI 14 PAK
e studimit n& vitin akademik 2022-2023 Pér sa i pérket ngarkesés (67 % /33 %)
Numri i studentéve: 2020-2021 95 studenté,
18 2021-2022 93 studenté;
2022-2023 85 studenté.
19 | Komente / t& tjera: -




PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodér u krijua me VKM nr.167 date 28 Maj 1991 mbi bazén
e Institutit t& Larte Pedagogjik, i hapur né vitin 1957, USH ushtron veprimtaring ¢ tij n&€ baze
t& akteve ligjore, nénligjore dhe kuadrit rregullator t& brendshém. g€ nga kjo periudhe USH ka
zgjeruar aktivitetin e tij dhe sot ng pérbérjen e tij operojné 6 Fakultete si njési kryesore.
Fakuiteti i Ekonomisé (FE) si njé nga kéto gjashté fakultete &shté njékohé&sisht dhe njésia
kryesore pérgjegjése e programit Bachelor né Finance Kontabilitet (FK). FE i hapur né Shtator
1993, me vendim nr.349 date 10.08.1992, fillimisht me nj& dege, Administrim Biznes . n€ vitin
2001, nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés u miratua edhe hapja e dy degéve té tjera, Finance
Kontabilitet dhe Marketing Turizém. Aktualisht FE pérfshin 3 departamente né strukturén e tij
ku Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit (DFK) q& funksionin q& nga Shtatori 2010 &shté
njésia baze pérgjegjése e kétij programi studimi.

Programi i studimit Bachelor né "FK” &sht& hapur né Tetor t& vitit 2000 me urdhér nr.4390/prot
date 23.10 2000 & MASH. Programi i studimit ofrohet né gjuhen shgipe dhe ka pér géllim
pérgatitjen e specialistéve né fushén e financés bankés, sigurimeve dhe pasurisé se paluajtshme
duke i specializuar né kéto drejtime t& tregut t& punés & diplomuarit né k&t program. Programi
i studimit realizohet me 180 kredite dhe kohézgjatja normale &shté tre vite akademike.
Programi i studimit Bachelor né "FK" &shté organizuar né pérputhje me parashikimet ligjore
n& fugi, VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 "Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
IAL". Qéllimi i programit t& studimit si¢ pércaktohet nga veté institucioni &shté pajisja e
studentéve me njohuri gjithépérfshirése mbi financén, kontabilitetin, me vendimmarrjen dhe
mjetet e zbatimit t& funksionit financiar, né té gjithé tipet e sipérmarrjes, institucioneve
financiare, sistemit tatimor e doganor si dhe njohurité mbi vlerésimin dhe investimin né tregun
financiar. Programi i studimit ofrohet nga DFK qé¢ ofron programe studimi né ciklin e paré dhe
ciklin e dyte dhe ka njé& eksperiencé té gjaté€ né lidhje me ofrimin e programeve né fushén e
financés duke aplikuar ¢ pérfshiré né kurikulat e veta [&€nd€ sipas kérkesave € tregut t€ punés.
Né vitin akademik 2021-2022 departamenti pérbehej nga 12 PAE dhe 16 PAK. Ng vitin
akademik aktual 2022-2023 departamenti ka né pérbérjen e tij 12 PAE dhe 11 PAK. Personeli
me kohé té ploté krahas angazhimit né mésimdhénie, éshté i p&rfshiré dhe né& puné kérkimore-
shkencore né funksion t& mésimdhénies dhe zhvillimit ekonomik lokal/ kombétar.

DFK, bashképunon me institucione t& tjera té arsimit té larté (kombétare dhe ndérkombétare)
né fushén e mésimdhénies, organizimit t& konferencave shkencore dhe pjesémarrjen si partneré
né projekte t& ndryshme. Departamenti bashképunon gjithashtu me institucione té tjera private
dhe publike pér arritjen e objektivave té tij né fushén e mésimdhénies dhe t€ kérkimit.




PERSHKRIMI [ PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM,;

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, i pérbéré nga Prof.Dr.Drini Salko dhe Dr. Erinda Imeraj, i
miratuar nga Bordi i Akreditimit dhe ASCAL, &shté mbé&shtetur né k&té proces nga koordinatori
teknik i ASCAL Znj. Majlinda Demirneli, né realizimin e procesit t& vlerésimit t& jashtém, u
mbéshtet né njé seri dokumentesh dhe kérkesash t& ndryshme né lidhje me standardet dhe
ményrén e funksionimit t& njésive pérkatése q& mbulojné kété program. Burim i réndésishém
pér vlerésimin e jasht&ém shérbeu Raporti i Vlerésimit té Brendshém i USH i cili €shté rezultat
i bashképunimit ndérmjet stafit akademik dhe atij administrativ dhe pasqyron situatén e
procesit t& formimit dhe t& zhvillimit n& FE, si dhe n&é DFK. Njé rol t€ réndésishém né kété
vlerésim pati vizita né vend qé u realizua prané USH, dhe FE né datat 12 dhe 13 Korrik 2023.
Né bazé té agjendés sé pérgatitur paraprakisht dhe t& dakordésuar me institucionin (USH dhe
FE), u realizuan takime me drejtues t& njésisé kryesore/bazé ¢ struktura t€ tiera t& kétij
institucioni, ku u verifikuan dhe u shqyrtuan edhe nj€ séré dokumentesh té dosjes pérkatése t&
aplikimit pér akreditim t€ kétij programi.

Gjaté vizités né Institucion u realizuan takime me: Dekanin ¢ Fakultetit t¢ Ekonomisé,
Pérgjegjésin e DFK, Grupin e Vlerésimit t& Brendshém, stafin akademik q¢ mbulon programin
e studimit, studentét, Njésiné e Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé, Zyrén e Kurrikulés dhe
Cilésisé, Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, Zyrén ¢ Shérbimit 1€ Studentéve, Zyrén
e Hartimit dhe Menaxhimit t¢ Projekteve, Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Sekretaring
Mésimore. Gjithashtu, u realizua njé vizité edhe né mjediset mésimdhénése té kétij Institucioni,
sallén e kompjuteréve, biblioteké, etj.

Né verifikimin e t& dh&nave u pérdor metoda e martjes s& mostrés, duke nxjerr€ n€ ményré té
rastésishme kampionét pér verifikim. Kjo metodé u pérdor né verifikimin e t&€ dhénave lidhur
me cilésiné e studentéve, t& dhénat e studentéve né sekretari, té dh&nat pér hyrje dhe dalje t&
studentéve né vite, lidhur me frekuentimin e leksioneve dhe t& seminareve, verifikimin e
praktikave t& rekrutimit t& stafit, etj. S& fundmi, vlerésojmé bashképunimin me t& gjithé
strukturat pérkatése t& Institucionit g¢ na mundésuan plotésimin e kérkesave tona pér
dokumentacion shtesg, lidhur me aspekte t& caktuara né shérbim t& nj& vierésimi sa még
objektiv. Raporti 8sht& hartuar né bashképunim t& ngushté midis dy ekspertéve & jashtém dhe
paraget mendimet e tyre 1€ integruara,

Universiteti "Luigj Gurakuqi", Shkodér éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém
mé daté 14.11.2023, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
221/46 Prot, dat& 14.11.2023. Universiteti "Luigj Gurakuqi”, mé daté 04.12.2023, njofton me
ané té shkresés me Nr.3624/1 Prot, datg30.11.2023 “Pérgjigje ndaj Draft Raportit t& Vlergsimit
t¢ Jashtém™.

Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

1. Pér Komentin gé i pérket Standardit IL 1. Kriteri 2;




GVJ duke shqyrtuar programin mé&simor si dhe pérmbajtjen e syllabuseve konstaton qé arrihet
t& transmetchen njohuri t& fushés sé financés dhe kontabilitetit. Kjo bén t&€ mundur g€ studentét
qé pérfundojné k&t& program mund & punésohen si specialisté¢ né finance apo kontabilitet
brenda hapésirés se njohurive té& njé programi Bachelor si dhe t& mund t€ vazhdojné programin
e ciklit t& dyte né profilet e kétij programi pas diplomimit t& tyre. Plani mé&simor &shté i qarté
dhe né t& jané t& paraqitura 1€ndét/ modulet me gjithé ngarkesén e tyre né ményré gé t&
pérmbushen mé miré objektivat e mesimnxenies nga ana ¢ studentéve do t€ sugjeronim disa
rregullime kryesisht teknike q& nuk prekin pérmbajtjen e programit t& propozuar. Késhtu:

- Bazuar né fushén e programit me fokus financén dhe kontabilitetit né vitin e pare semestri
i l-te mund t& pérfshihet 1énda “Matematika Financiare”. Studentét tashme kane marre
né semestrin e [-re njohurité e pérgjithshme né matematike dhe né semestrin e Il fokusohen
tek matematika financiare q& tashme &shté e réndésishme né€ kuadrin e aplikimeve ng
finance;

- Né& program t& mund t& zinin me shume peshe njohurité n& finance dhe kontabilitet né
funksion t& kétij géllimi mund t& béhen edhe rregullime si mé poshté vijon:

- Lénda kontabilitet i kostos dhe drejtimit té ndahej né dy module me emértimet pérkatése;
Kontabilitet Kosto dhe Kontabilitet Drejtimi. Né vend (é lendes HSHM e cila té mos keté
dy module por vetém Drejtimin e operacional. Studenti né vitin e pare ka marre njohurité
baze t¢ menaxhimit me lenden me keté emértim;

- Lénda "Drejtim Investimesh dhe Finance Ndérkombétare” qé ka dy module sipas
emértimeve (& mésipérme 1é reduktohej né njé né lenden Investime”. Kjo pasi moduli
Financa Ndérkombétare " pér vete specifikén dhe nivelin e véshtirésisé mund 1é zhvillohet
né ciklin e dyte té studimeve (¢ nivelit Master:

- Bazuar né réndésiné e lendeve me zgjedhje gqé i krifojné mundési studentit té
“profilizohet”" me shume né finance dhe kontabilitet apo edhe 1é rrisé njohurité né fushén
e ekonomisé do ishte me mive gé 18 reduktoheshin disa lende kryesishe ¢ gjuhés se huaj
si, Turgisht, Gjuha Malazeze; Kulture gjuhe, dhe té pérfshiheshin lende té tilla si "E-
banking dhe financa; " E-marketingu, e-biznesi" Shkrimi akademik dhe komunikimi né
biznes * 1€ cilat krahas lendeve té ljera me zgjedhje do plotésonin me mire pérmbajtien e
programit;

Pér sa mé sipér kuptohet se institucioni planifikon ge te p&rmirésojé planin mé&simor ne vitin e
ardhshém akademik. GVJ vlergson se marrja ne konsiderate ¢ rekomandimeve pér
pérmirésimin e planit mésimor (qe nuk ka pasur ndryshime gjate 3 viteve te fundit) do rrisé me
tepér cilésiné e kétij programi duke pérmbushur objektivat si njé program bachelor ne fushén
e Financés dhe Kontabilitetit. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

2. Pér Komentin qé i pérket Standardit I1.2.Kriteri 1;
Kétu kemi te b&jmé vetém me njé saktésim te PAK nga (13 te vendosur ne raport ne 12 ) nder
te cilét nga 4 me tituj/grada te vendosur ne raport ne 3. Kjo éshté saktésuar ne raportin

final.

3./| Pér Komentin gé i pérket Standardi II1.3.Kriteri 1;




GVIJ argumenton se né vlerésimin e standartit &hté bazuar né shqyrtimin e syllabusve te
programit ku né nj& numér te tyre provimi pérfundimtar vlerésohej ne 80 % te pikéve totale
gi€ gé nuk mund te ezaurohen nga rregullore te brendshme te institucionit. Jemi dakord me
GVB ge do te propozoje ndryshime ne rregulloren e brendshme te studimeve ne USH pér kété
objekt vler&simi te réndésishém. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

4. Pér Komentin gé i pérket Standardi 4.1.4.Kriteri 2;

GV sqaron se pérqindjet e paraqitura né RVJ pér té tre vitet akademike jané referuar tabelave
né RVB 2020- 2023, /2 1- 12 3, ku specifikisht éshté raportuar ngarkesa e secilit personel
akademik pér programin e studimit sipas planit mésimor pér secilin vit akademik. Tabela e
cituar né komentet nga GVB rab 4, pérfshin ngarkesén e stafit akademik t& kétij program
studimi, pér disa nivele t& programeve t€ studimit dhe vetém pér njé vit. GVJ pranon q& Ky
raport PAE/ PAK é&shté pérmir&suar né vitin e fundit por pér vitet n€ shqyrtim raporti €sht& nén
nivelin ¢ rekomanduar né VKM Nr. 418, daté 10.05.2017. Raporti né két€ piké nuk
ndryshon.

LISTA E SHKURTIMEVE

ASCAL Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé né Arsimin e Larte
DFK Departamenti i Financés Kontabilitetit

FE Fakulteti i Ekonomisé

FK Financé- Kontabilitet

IAL Institucion i Arsimit t& Lart&

GVB Grupi i Vlergsimit t&€ Brendshém

GVJ Grupi i Vlerésimit t& Jashtém

KGSC Komisioni i Garantimit t& Standardit t& Cil&sisé
NISBC Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé
RVB Raport i Vierésimit t&€ Brendshém

NJZHKC Njésia ¢ Zhvillimit ¢ Kurrikulés dhe Cilésisé
USH Universiteti i Shkodrés

Vendim i K&shillit t& Ministrave
Zyra e Karrierés dhe Alumni

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore




Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Financé Kontabilitet”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit & larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij, me fushén akademike t€ njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, e & synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

‘Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ofron
programe studimi gé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtien dhe konsolidimin
e vlerave akademike e
kulturore kombé&tare.

Programi i studimit t&¢ Ciklit t¢ Paré Bachelor né “Financé& —
Kontabilitet (FK) q& ofrohet nga Universiteti i Shkodrés “Luigj
Gurakugi” (USH) nuk bie ndesh me interesa kombétare.
Programi bazohet né Statutin e institucionit si dhe pérkon edhe
me zhvillimin institucional, akademik dhe shkencor t&
pércaktuara né strategjiné e zhvillimit t& USH dhe strategjia e
kérkimit shkencor pér periudhén 2022-2026 t& cilés i kane
paraprité dy strategjité ajo mbi zhvillimin dhe strategjia e
kérkimin shkencor dhe até t& mésimdhénies pér vitet 20217-
2022. Studentet & pérfundojné kété program kane mundési qé
né kuadér & zhvillimeve ekonomiko sociale t& dekadés se
fundit t& jene pjese e tregut t& punés, kryesisht né sektorin e
financés dhe kontabilitetit duke kontribuar né nivel lokal,
rajonal apo edhe kombétar né kété sektor t& réndésishém té
ekonomisé.

Referenca:

Statuti | USH

Strategjia e zhvillimit 1¢ USH 2022-2026
zhvillimit 1é USH 2017-2022

Startegjia e kérkimit shkencor 2022-2026
Strategjia e kérkimit shkencor 2017 - 2022

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén
e veprimtarisé.

Ky program bazohet né pérputhje me géllimin dhe misionin e
USH dhe fushén e veprimtarisé se tij. Két¢ e bazojmé
mbéshtetur né shqyrtimin dokumentacionit themelore t&
institucionit si statuti (neni 4 fage 4), strategjia ¢ hartuar nga
institucioni (fage 9-14) dhe kuadri rregullator té tij né nivel
institucional, njésie kryesore dhe njési bazg

Referenca:
Statuti | USH
Strategjia e zhvillimit t¢ USH 2020-2030




Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim té strategjisé
pér zhvillim, t& Statutit
dhe Rregullores s&
Institucionit si dhe me
fushat e drejtimet
akademike t& tij.

Programi i studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor n& FK gé ofrohet
nga USH éshté bazuar né dokumentet themelore té€ zhvillimit
institucional. Ky program é&sht&¢ n& funksion t& zbatimit té
vizionit, prioriteteve dhe objektivave 1€ vendosura né
Strategjiné e zhvillimit t& USH 2022- 2026 t& cilés i kane
parapriré dy strategjité mbi kérkimin shkencor dhe até t&
mésimdhénies pér vitet 20217-2022. Né& rregulloren e
institucionit jan& t& pércaktuara njé spektér i gjere profesionesh
dhe drejtimet akademike ku pérfshihet dhe fusha e kétij
programi.

Referenca:

Statuti i USH

Rregullore e USH

Strategjia e zhvillimit t¢ USH 2022-2026

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né
fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushg.

USH u krijua me VKM nr.167 date 28 Maj 1991 mbi bazén e
Institutit t& Larte Pedagogjik, i hapur n& vitin 1957. Institucioni
krahas pérvojés se gjate ofron edhe kapacitete dhe burime té
mjaftueshme akademike pér té realizuar programet e studimit
gé zhvillohen aktualisht dhe g€ kane ardhur né vite duke u rritur
né numér por edhe né cilésiné qé ofrojné. Njé zhvillim mjaft i
réndésishém &shté edhe pérmirésimi i dukshém dhe ofrimi i njé
infrastrukture mjaft t& mire pér zhvillimin e programeve
mésimoré t& ofruara ku pérfshihet edhe programi i studimit
Bachelor né Finance Kontabilitet. Dega Finance Kontabilitet
éshté miratuar me vendim t& Ministrisé se Arsimit dhe
Shkencés gé né vitin 2000 dhe ka tashme rreth 21 vite gé
zhvillohet si program studimi duke krijuar profilin e tij té
géndrueshém si njé program bashkékchore.

Referenca.
Staruti | USH

Strategjia e mésimdhénies 2017-2022 dhe 2022-2026

Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe
specifike e programit té
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén
akademike e ké&rkimore t&

njésisé kryesore / bazé,
pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
k]asiﬁlﬂm

it/kodifikimit t&

Ky program studimi i ofrvar nga Departamenti i Finance
Kontabilitetit {DFK) si nj&si bazé, ka n& fokus fushén e gjeré t&
financés dhe kontabilitetit. Kéto fusha pérkojné me
veprimiaringé e Fakultetit t& Ekonomisé si njési kryesore dhe
DFK si njési baze.

Programi nuk &shté kodifikuar ng zbatim t& VKM.nr.310 date
11.05.2022” Nga ana tjetér USH me shkresén nr.196/1 prot,
date 23.03,2023 drejtuar MAS ka bere propozimet pérkatése
pér kodifikimin ¢ programeve g€ zhvillohen dhe &shté né pritje




programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udh&zimeve kombétare ¢
evropiane.

t¢ vendimit pérfundimtar pér specifikimet dhe pérmbajtien e
kodifikimit t& programeve té€ studimit

Referenca:
Strategiia e mésimdhénies 2017-2022 dhe 2022-2026
Kodifikimi i programit FK. Kérkesa

Konkluzione

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se program i
studimit Bachelor né Financé Kontabilitet éshté né pérputhje
me misionin dhe géllimin e veprimtarisé 1¢ USH duke ruajtur
interesat dhe vierat kombétare dhe né pérputhje me fushén
akademike e kerkimore té njésisé kryesore dhe asaj baze..

5 . Pérmbushet | Pérmbushet
s ierrabushics kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi 1.2 i

Institncioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t¢
realizimit & programit té studimit, né kuadér (€ aftésimit profesional, kérkimit

shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni p&r
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen ¢ programit,
siguron marrédhénie 1&
frytshme bashk&punimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé

tyre.

Hartimi i programit Bachelor n& FK &shté parapriré nga
diskutimi dhe konsultimi né njésing kryesore (FE) dhe até baze
{DFK) qé né periudhén e kérkesés pér hapjen e kétij programi
si dhe me strukturat e tjera t& institucionit dhe informacionin
marre nga aktoré (& tregut t& punés duke evidentuar
argumentet e hapjes qé né vitin 2010. Miratimi i programit
éshté fryt i bashk&punimit t& strukturave brenda USH dhe
ndarja e detyrave dhe pérgjegiésive mes nj&sisé kryesore,
njdsisé baze dhe gjithé strukturave mbéshtetése t& programit
jang t& sanksionuar né njé sere aktesh rregullative dhe
mbikéqyrése si rregullore e studimeve né USH, rregullore e Fe
dhe rregullore ¢ DFK. Ng kéto dokumente jané t€ pércaktuar
garte drejtimet e bashképunimit dhe ndarja e pérgjegjésive té
gjitha njésive pérkatése. Me marrjen e licencimit nga MAS
njésia baze dhe kryesore ¢ UB kane marre gjithé pérgjegjésiné
e zhvillimit & programit té studimit duke analizuar dhe
evidentuar edhe ecuriné e programit .

Referenca:

Rregullore e studimeve né USH




Rregullore e FE
Rregullore e DFK

Kriteri 2. Pér realizimine
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashk&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t& huaj.

Bazuar né dokumentacionin e aplikimit & institucionit shohim
se USH gjate viteve té fundit ka gene mjaft aktiv duke
nénshkruar rreth 50 marréveshje apo memorandum
bashk&punimi me institucione homologe, brenda dhe jashté
vendit si dhe aktore t& biznesit, institucione publike etj. Kéto
marréveshje jang né funksion (& realizimit ¢ objektivave t&
procesit mésimor dhe lidhen si me angazhimin ¢ specialisteve
té kétyre organizatave né ofrimin e eksperiencés ashtu edhe né
mundésiné e realizimit nga studentet t& praktikes mésimore
prané tyre né funksion té kétij program jané rreth 10
marréveshje bashképunimi kryesisht pér realizimin ¢ praktikes
profesionale.

Referenca:

Lista e marréveshjeve & bashképunimit né nivel universiteti
Marvéveshjet e bashképunimit né nivel universiteti

Aneks tabelash (tabela nr.5)

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Bazuar né listén ¢ marréveshjeve t& bashk&punimit mes UB dhe
institucioneve t& tjera apo aktoreve t& sipérmarrjes shikojmé se
nj& numér i konsiderueshém e tyre ofrojné mundésingé e
realizimit t& praktikave profesionale pér studentet e kétij
program. Ky numér marréveshjesh plotéson edhe qéllimin e
realizimit t& praktikes profesionale t& studenteve & kétij
programi.

Referenca:
Lista e marréveshjeve & bashképunimit né nivel universiteti
Marréveshjet e bashképunimit né nivel universiteti

Aneks tabelash (tabela nr.5)

Kriteri 4. N& ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin
¢ studimit harton raporte
analitike t& p&rfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né
funksion té realizimit t&
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit paragitur pér aplikim prang
ASCAL-it si dhe nga takimi né institucion rezulton se DFK
analizon dhe shqyrton né raportet periodike edhe ecuring dhe
realizimin e marréveshjeve né funksion té programit si
népérmjet kontakteve me partneré ashtu edhe né takime té
specialisteve t& kétyre t& fundit me stafin dhe studentet.

Referenca:
Raporti i analizés se punés shkencore né FE

Raporti i analizés se punés shkencore né DFK

Konkluzione

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si

dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se program i
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studimit Bachelor né FK bazohet né njé numér (é
konsiderueshém marréveshjesh bashképunimi mes USH dhe
homologeve ¢ tij, institucioneve apo sipérmarrjeve (é
ndrvshme duke mundésuar realizimin e praktikes profesionale
dhe marrjen e eksperiencés nga specialiste té fushés jashté

USH.

3 ; Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbusbjes kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardeve té fushés kryesisht plotésisht
. X

II. ORGANIZIM]I,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1

PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore

kombétare né fugi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t&
organizuara né l&ndé ¢
module. Elementet q&
pérbéjng strukturén ¢
programit t& studimit, jané
pércaktuar qarté né
pérputhje me
legjislacionin vendas né
fugi dhe me Sistemin
Evropian t¢ Transferimit
dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né “FK “qé& ofrohet nga DFK i
Fakultetit t& Ekonomisé pran¢ USH &shté i organizuar né 22
léndé (pérfshire praktiken profesionale) dhe 34 module t& cilat
vlerésohen me kredite pérkatése né pérputhje me VKM Nr. 41,
daté 21.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve i€ studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit 1 larté”, i ndryshuar, ku
1€ndét e modulet vlerésohen me sistemin e krediteve ECTS dhe
oré. Programi bazohet né Sistemin Europian té Transferimit
dhe Grumbullimit té Krediteve (ETCS) dhe parimeve té Kartés
se Bolonjes. Programi me nj& koh&zgjatje 3 vite akademike ¢
ndaré né 6 semestra dhe q& pérfshin 180 ECTS.

Referenca:

Plani mésimor i programit té studimit

Aneks tabelash ftabela nr. 10}

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t& veganta n&
larmi t€ gjeré profesionesh

Duke shqyrtuar programin mé&simor si dhe pérmbajtjen ¢
syllabuseve konstatohet gé arrihet t& transmetohen njohuri t&
fushés s& financés dhe kontabilitetit. Kjo bén t&€ mundur qé
studentét qé pérfundojné kété program mund t& punésohen si
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e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet 1€
kuptuarit kritik t& teorive
dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé
akademike ose
profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme
né njé fushé 1
specializuar studimi ose
profesionale.

specialisté né finance apo kontabilitet brenda hapésirés se
njohurive té njé programi Bachelor sidhe t& mund t€ vazhdojné
programin e ciklit & dyte né profilet e kétij programi pas
diplomimit t& tyre. Plani mé&simor &shté i qarté dhe né t& jané t&
paraqitura 1Endét/ modulet me gjithé ngarkesén e tyre né
ményré qé té pérmbushen mé miré objektivat e mesimnxenies
nga ana e studentéve do té sugjeronim disa rregullime kryesisht
teknike q& nuk prekin pé&rmbajtjen e programit t&€ propozuar.
Késhtu:

1. Bazuar né fushén e programit me fokus financén dhe
kontabilitetit né vitin e pare semestri i Il-te mund &
pérfshihet i&nda “Matematika Financiare”. Studentet
tashme kane marre né semestrin e I-re njohurité e
pérgjithshme né matematike dhe n€ semestrin ¢ Il
fokusohen tek matematika financiare qé tashme é&shté e
réndésishme né kuadrin e aplikimeve né finance;

2. Né program té mund t& zinin me shume peshe njohurité né
finance dhe kontabilitet né funksion t& kétij g&€llimi mund
té béhen edhe rregullime si mé poshté vijon:

- Lénda kontabilitet i kostos dhe drejtimit té ndahej né dy
module me emértimet pérkatése; Kontabilitet Kosto dhe
Kontabilitet Drejtimi. Né vend t¢ lendes HSHM e cila 18
mos keté dv module por vetém Drejtimin e operacional.
Studenti né vitin e pare ka marre njohurité baze (&
menaxhimit me lenden me keté emértim;

- Lénda dhe
Ndérkombétare” gé ka dy module sipas emértimeve té
mésipérme té reduktohej né njé né lenden Investime . Kjo
pasi moduli Financa Ndérkombétare " pér vete specifikén
dhe nivelin e véshtirésisé mund 1€ zhvillohet né ciklin e
dvte € studimeve (& nivelit Master,

“Drejtim Investimesh Finance

- Bazuar né réndésiné e lendeve me zgjedhje qé i krijojné
mundési studentit té “profilizohet” me shume né finance
dhe kontabilitet apo edhe 1€ rrisé njohurité né fushén e
ekonomisé do ishte me mire qé té reduktoheshin disa lende
kryesisht té gfuhés se huaj si, Turgisht, Gjuha Malazeze;
Kulture gjuhe, dhe té pérfshiheshin lende 1é tilla si "E-
banking dhe financa; "E-marketingu, e-biznesi* Shkrimi
akademik dhe komunikimi né biznes " ¢ cilat krahas
lendeve (é tiera me zgjedhje do plotésonin me mire
pérmbajtjen e programit;

Referenca.

Plani mésimor i programit té studimit




Aneks tabelash, Tabela nr. 10

Kriteri 3. Programet ¢
studimit kané t&
pércaktuar qarté
veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité
té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Mbéshtetur né pasqyrén e hartuar nga institucioni “Plani
mésimor i ndare sipas veprimtarive formuese” evidentojmé se
organizimi i kurrikulés respekton kriteret e pércaktuara né
VKM nr 41, date 25.01.2018 sipas tipit t& veprimtarisé nga A
tek E si mé poshté:

Léndét e kategorisé A zéné 18 % t&€ numrit t& krediteve ndaj
nivelit maksimal prej 20 % q# éshté kriteri;

Léndét ¢ kategorisé B z&éné& 52 %:; t& numrit & krediteve ndaj
nivelit maksimal prej 55 % q& &shté kriteri;

Léndét e kategorisé C zéné 15. %; t& numrit t& krediteve ndaj
nivelit maksimal prej 15 % q& &shté kriteri;

Léndét e kategorisé D zén# 10.5 %; t& numrit t& krediteve ndaj
nivelit maksimal prej 15 % qé& €shté kriteri;

Léndét e kategorisé E zéné 3.3 %; t& numrit t& krediteve ndaj
nivelit maksimal prej 5 % qé& &shté kriteri;

Bazuar né kriteret € miratuara pér njé& program Bahelor shohim

se struktura e programit pérmbush kriteret e vendosura.

Megjithaté GVJ mendon se lénda e “Marketingut” nuk pérkon
me natyrén e lendeve té kategorisé A pasi nuk éshté e natyrés
se pérgatitjes metodologjike dhe kulture té pérgjithshém.

Referenca:
Plani mésimor | programit té studimit
Aneks tabelash; Tabela nr. 10

Kriteri 4. Programi i
studimit ka t¢ pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit &sht& mbéshtetur né plotésimin e kérkesave
ligjore dhe nénligjore pérfshin si komponent me vete praktiken
profesionale e cila zhvillohet menjéheré pas pérfundimit t&
procesit mésimor dhe pérpara dipiomimit t& studenteve.
Praktika profesionale né planin mésimor éshté e planifikuar me
250 ore totale dhe me 10 kredite (sistemi ETCS)

Referenca:

Plani mésimor [ programit té studimit

Aneks tabelash; Tabela nr.9

Kriteri 5. Formae
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet
e arsimit t& larté me status
té vecanté realizohen né

Institucioni mbéshtetur né kérkesat dhe kriteret ligjore dhe
nénligjore né fuqi ka hartuar “Rregullorja e Studimeve né
USH” nr.182, date 28.06.2016. Né kété dokument jané t€
pércaktuara procedurat dhe fazat e procesit t€ pranimit
vlerésimit, transferimit dhe financimit t& studenteve. N& kété




pérputhje me ligjin ¢
arsimit 1€ larté dhe
specifikat pérkatése, &
pércaktuara me udhézim
té ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

program nuk ka pasur praktike pranimi dhe financimi t&
studenteve me status t& vecante.

Referenca:
“Rregullorja e Studimeve né USH"

Kriteri 6. Programet ¢
studimit Bachelor, qé
oftohen né té nj&jtén fushé
studimi, ¢ikél si dhe me té
njéjtén emériesé, duhet 18
kené pérmbajtje t&
ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér qind.

USH ofron vetém kété program studimi né¢ Bachelor né FK.
Nga informacioni q&¢ GVJ ka rezulton se programi Bachelor me
kété emértim né institucionet ¢ tjera t€ arsimit t€ larte né
Shqipéri zhvillohen né disa prej tyre. Pérmbajtja e programit
duke marre pér bazé fushén e financés dhe kontabilitetit né
kuadér t& gjere pérmban né pjesén me t&¢ madhe lende qé
zhvillohen né programe t€ ngjashme Bachelor brenda dhe
jashté vendit (mbi 70 % e programit &shté e njéjteé).

Referenca:
Plani mésimor i programit té studimit
Aneks tabelash; Tabela nr. 10

Kriteri 7. Programi i
studimit shoqérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Mé tej kryhet kodifikimi i
1éndéve té programit.

Programi &shté né proces kodifikimi né kuadér t& zbatimit t¢
VKM nr.310 date 11.05.2022” Ashtu si¢ e kemi theksuar me
lart USH ka bere kérkesén pér kodifikim t&€ nj€ numri
programesh gé zhvillohen prané MASR kété vit kalendarik dhe
&shté né pritje t& vendimit.

Referenca:
Kodifikimi | programit FK. kérkesa

Referuar takimeve né Institucion

Kriteri 8. Programet ¢
studimit mund t& jené
edhe programe &
pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve
té arsimit t& larté, vendas
dhe té huaj, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Programi Bachelor né FK, aktualisht nuk &sht& nj& program i
pérbashkét me ndonjé institucion tjetér té arsimit t& larte vendas
apo té huaj.

Konkluzione

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se program |
studimit Bachelor né FK organizohet né pérputhje me aktet
ligiore dhe nénligiore né fugi né strukturé dhe pérmbajije.
Megjithaté né funksion 1é pérmirésimit 1é tij sugjerimet e GVJ
né kriterin nr.2 dhe 3 1é kétij standardi do i shérbenin kétij
procesi.
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Shkalla e pérmbushjes
sié standardit

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né

legjislacionin n& fuqi pér
organizimin dhe
strukturén akademike,
stafet akademike
vilerésimin dhe
akreditimin.

FE si njésia kryesore e kétij program studimi pérmbush
detyrimet ligjore né organizim, strukturé dhe staf akademik.
Kjo njési pérbehet nga tre Departamente q€ aktualisht
zhvillojné 12 programe studimi t& nivelit Bachelor dhe Master:

Departamentin e Administrim Biznesit;
Departamentin e Financés;
Departamentin e Turizmit;

Stafi akademik sipas departamenteve pér vitin akademik 2020-
2021 &éshté si mé poshté vijon:
Departamenti i Administrim Biznesit:

- 10 PAE, ndér t& cilét 8 me tituj / grada;

- 19 PAK, ndér 1& cilét, 3 me tituj / grada;
Departamenti i Financé:

- 12 PAE, ndér t€ cilét 11 me tituj / grada;

- 12 PAK, ndér t& cilét 3 me tityj / grada;
Departamenti i Turizmit:

- 9 PAE, ndér & cilét 7 me tituj / grada;

- 8 PAK, ndér t€ cilét 0 me tituj / grada,

DFK si njési baze q& mbulon két€ program studimi i plotéson
kriteret ligjore t& pércaktuara. Njésia bazé, Departamenti i
Financé Kontabilitetit pérgjegjés pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit té
personelit akademik, sipas viteve akademike qé paraqiten si mé
poshté pér vitet akademike:

2020-2021 2021-2022 2022-2023

Tituj/ grada
w 4 w X 43 R
< <t < < < <
as A o o o -y
Prof.Dr. 2 - 2 - 2 -
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Prof. Asoc. 3 - 3 - 3 -

Dr./PhD. 6 3 6 3 6 3
Msc. 1 9 ] 13 | 8
Totali 12 12 12 16 12 11

DFK ka né strukturén e tij edhe 2 laborante si staf ndihmés
akademik. Shihet se DFK plotéson kérkesat ligjore né fugi
lidhur me strukturgén akademike té stafit.

Referenca:

Organigrama e re e FE

Aneks tabelash ; Tabela nr. 1dhe 3
PAE-PAK te dhena per programet FE

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi,
duke angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike ¢
klinike, etj.

Realizimi i praktikave profesionale bazohet né€ marréveshjet q&
FE apo USH ka me institucione apo sip&rmarrje t€ ndryshme
duke angazhuar né kété proces edhe PAE me planifikim
ngarkese mé&simore pér ta.

DFK ka né& strukturén e tij edhe 2 laborante si staf ndihmés
akademik. Gjithashtu, koordinatori i programit &shté edhe
personi pérgjegjés pér ndjekjen e praktikave profesionale té
studenteve

Referenca:
Aneks tabelash ; Tabela nr. 1dhe 3

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin e
koordinatorit t¢ programit
té studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
tij.

Me vendim nr.1109 date 14,10 2020 DFK ka miratuar
koordinatorin e kétij programi Dr. K. H. q¢ asiston pérgjegjésin
e departamentit né& mbikéqyrjen e ecurisé se program t&
studimit. Gjithashtu, koordinatori i programit organizon edhe
praktikat profesionale té studenteve,

Referenca:

Vendimi mbi koordinatorin e programit

Konkluzione

GVJ bazuar né dokumentacionin e offuar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se njésia
krvesore FE dhe njésia baze DFK (¢ program ¢ studimit




Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Bachelor né FK plotésojné kérkesat ligiore dhe standardet ¢
cilésise.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese € programit té ciklit t¢ paré.

Kriteret

Viertsimi i ekspertéve =i

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programet ¢ studimit
té ciklit t& parg,
disponojné informacionet
e nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& prezantuar nga FE si njési
kryesore dhe DFK si njési baze si dhe nga verifikimi gjaté
vizités né institucion, rezulton se kéto njési disponojné
informacionin e nevojsh&m mbi organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit dhe jo vetém si evidencé,
por dhe jané t& aksesuseshme nga gjithé stafi akademik. Ky
informacion pérfshin & dhé&na t& plota t& programit si dhe gjithé
bazén rrgullative né nivel institucioni, fakulteti departamenti
dhe programi. Ky informacion &sht& i aksesueshem edhe nga
studentet ¢ programit népérmjet platformés ESSE3. Gjithashtu
USH né baze t&8 marréveshjes me RASH aplikon platformén
PITAGORA qé jep mundési aksesi né informacion e procesit
mésimor pér stafin dhe studentet

Referenca:

Platforma Pitagora

Verifikim giate vizités né instituion

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht& auditorit.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit vérejmé se ai jep t& gjithé
informacionin e nevojshém me elementet pérkatés t€ tij si
ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jasht€ tij, ndjekjen e
programit {(me kohé & ploté) si dhe vlerésimin e dijeve. Né
mbéshtetje té programit jané edhe rregulloret pérkatése né nivel
institucioni fakulteti departamenti si dhe t& vete programit. Po
ashtu né rregullore té veganta jepen modalitetet dhe kriteret ¢
regjistrimit t€ studenteve potencial né keté program si dhe
transferimet nga jasht¢ apo brenda t& studimeve né kété
program.

Referenca:

Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né FK

Rregullore ¢ programit t¢ studimit Bachelor né FK
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Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té gjitha
informacionet e
nevojshme pér studentét
qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t&
studimeve.

Institucioni bazuar né kuadrin ligjor dhe nénligjor ka hartuar
bazén rregullatoré lidhur me procesin pércaktimit t& kritereve
té pérgjithshme apo specifike lidhur me pranimin, transferimin
dhe ekuivalentimin e studimeve apo studenteve. né funksion té
kétij procesi &shté rregullorja e studimeve t¢ USH dhe
rregulloret ¢ tjera né nivel njésie kryesore (FE) dhe njésie baze
(DFK). Gjate vizités né institucion prané zyrés se sekretarisé
mésimore GVJ evidentoi raste transferimi student i bazuar né
procedurat e miratuara.

Referenca:
Rregullorja e studimeve né USH

Rregullore e programit té studimit Bachelor né FK

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér programet
1&ndore (syllabuset) pér
secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét
formues (& programit
brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet
e miratuara.

Nga shqyrtimi i programit t€ studimit rezulton se ai pérfshin
gjithé elementét pérbérés formues teorik praktik pér njé
program t& nivelit Bachelor. Nga shqyrtimi i syllabuseve
vérejmé se ato hartohen né gjuhé& shqipe dhe pérmbajné té
gjithé elementét ¢ pércaktuara n& Vendimin e KM Nr.41, daté
24.01.2018, i ndryshuar, si :

e Emértimi i lénd&s/ modulit;

e Viti/ semestri kur zhvillohet 1&nda;

e Emrii pedagogut q¢ do t& zhvillojé 1€ndén;

e Vendi q& zé lénda né formimin t&résor & studentit;

e Njohurité paraprake qé& duhet t& keté studenti pér
pérvetimin e l&ndés;

e Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&ndg;

e Temat qé do t& trajtojé l&nda né formimin teorik dhe
praktik;

* Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe
né ECTS;

¢ Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe
raportet midis tyre;

¢ Format e vlerésimit t& studentéve;
+ Detyrimet ¢ studentit pér 1&ndén;
e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése;

GV vierésoi cilésing e syllabuseve t& programit t& prezantuara
né kuadér t& kétij vlerésimi. Hartimi i syllabuseve té programit
pérfshin t& gjitha elementét e nevojshém duke plotésuar kriteret
pér to. Format ¢ mésimnxénies jané n&pérmjet vlerésimit
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periodik né seminare (pér pjesémarrje aktive), detyra kursi,
provime t& ndérmjetme dhe provim final.

Nga shqyrtimi i eclementeve t& syllabusve u Konstatuan
manggsité si:

> Né disa prej tyre literatura e rekomanduar nuk éshié
viteve 1& fundit, por i referohet viteve 2005-2010;

» Né wrajtimin e temave qé do ¢ zhvillohen nuk jepet
literatura baze dhe ndihmese pér kéto tema té cilat do
ndihmonin studentin giate zhvillimit té seminareve;

» Né njé numér té konsiderueshém té programeve vlerésimi
glate vitit népérmjet formave ¢ kontrollit té dijes
(seminare, detyra kursi etf) zé njé peshe té ulet ndérkohé
gé provimi pérfundimtar zé 70%,80% apo edhe né disa
raste 90% 1é pikéve;

> Syllabuset e lendeve té gjuhéve té huaja jané té ndértuar
pjesérisht né shqip dhe pjesérisht né anglisht, né njé kohe
kur kérkesa éshté né shqip ashtu sig edhe ofrohet
programi;

Referenca:
Syllabuset e programit

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit (& studimit
€shté né€ pérmirésim dhe
pérditésim t&
vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet
dosja e plotg,

Nga takimi me stafin akademik q&€ mbulon két& program si dhe
me stafin ¢ DESF u evidentua diskutimi dhe axhustimi
programit né ményre periodike né fillim 1€ vitit brenda lirisé
akademike si dhe futjen e informacioneve t& reja t& njohurive
pérkatés. Nga ana tjetér, ndryshimet me té fundit né program
lidhur me lendet e pérfshira jané bere qé né vitin 2018 dhe gé
konsistojné né ndryshime strukturore pa prekur brendiné e
programit.

GVJ mendon gé zhvillimet e 4-3 viteve & fundit né ekonomi e
béiné té domosdoshme pérmirésimin e programit né funksion
té kétyre ndryshimeve ku me viere jané edhe rekomandimet
tone té dhéna me sipér.

Referenca.

Vizita ne Institucion

Konkluzione

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se program i
studimit Bachelor né FK éshté i detajuar me 1€ gjithé elementet
pérkatés, si dhe i strukturuar dhe organizuar pér té plotésuar
objektivat formues té tij. Pérmbajtia e lendeve /moduleve té
programit pérgjithésisht jané me & gjithé elementet pérkatés
por edhe né pérmbajtjen e tyre.
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ese ¢ programeve té reflektohen katér
mangésité e vérejtura né kriterin 4 nga GVJ giate shqyrtimit té
tyre si dhe té shihet mundésia e pérmirésimeve né pérmbajtien

) Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né p&rputhje
me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian
té Kualifikimeve, rezultateve té t&€ nxgnit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave
né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret

Vierésimi -i‘éi(spert'éve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e l1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime &
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi né emértim dhe pérmbajtjen e tij ofron tiparet e njé
program studimi té nivelit Bachelor né fushén e financés dhe
kontabilitetit. Programi synon t& kombinoje njohurité teorike
né ké&té fushe me ato praktike. Kété e shikojmé n& p&rmbajtjen
e léndéve té programit si dhe né realizimin e praktikés
profesionale me mundési pungsimi né treg. Emé&rtimi dhe
pérmbajtja jo vetém u mundéson punésimin né pérfundim &
studimeve né finance apo kontabilitet por t€ diplomuarit né kété
program mund t& vazhdojné ciklin e dyte t& studimeve Master
né njé spektér me t& gjere t& financés, kontabilitetit dhe
auditimit.

Referenca:
Plani mésimor i programit té studimit

Rregullore e programit té studimit Bachelor né FK

Kriteri 2.
Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen €
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té
& nxénit.

Programi arrin t& pajisé studentét me kompetenca (&
pérgjithshme né t& katér drejtimet e tij. Duke analizuar
programin shohim gé studentet

- né vitin e pare marrin njohurit¢ baze makro dhe
mikroekonomike, matematike, statistike dhe konceptet
né financé t& domosdoshme pér ¢do program t€ fushés
se ekonomisé;

- n& vitin dyte né disa nga lendet qé zhvillohen merren
njohuri t& menaxhimit por edhe t& fushave baze t&
sigurimeve pasurive & paluajtshme etj;

- né vitin e trete programi ofron njohuri me specifiké
lidhur me financén, bankave, pasurité e paluajtshme et
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t& cilat krahas praktikes profesionale finalizohen me
detyrimet pérmbyllése;

Mbéshtetur né 1&éndét gé ofron programi, por edhe né praktikén
profesionale t& pérfshiré né t& ai arrin t&€ keté objektiv
formimin teorik shkencor dhe relativisht edhe até aplikativ té
studentéve.

Referenca:
Plani mésimor i programit té studimit

Rregullore e programit 1é studimit

Kriteri 3. Struktura e
programit, l&ndét, raporti
teori praktiké éshté n&
pérputhje me profiline
programit t& studimit dhe
¢ pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare,

Programi né hartimin dhe zhvillimin e tij bazohet né&
eksperiencé té gjate t¢ DFK. Mbéshtetur né strukturén e
programit, n& 1&ndét qé pérfshihen né &, raportet teorike
praktike, ky program pé&rputhet me fushén e zgjedhur gé éshté
ajo financiare dhe kontabile. N& t& arrihet té trajtohen
elementét e nevojshém q€ lehtésojné njohjen dhe
ekuivalentimin e diplomés jasht& vendit, pér q€llim vazhdimin
e studimeve né ciklin ¢ dyte apo punésimin e studentit.
Programi i studimit &sht& né& pérputhje me objektivat e
pércaktuara né legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-s& pér
arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

Referenca:
Plani mésimor i programit té studimit

Rregullore ¢ programit té studimit

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese
dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundésojné
arritjen ¢ objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té
studimeve.

Pérmbajtja e programit t& studimit harmonizon pé&rmbajtjen
teorike me até praktike. Nga shqyrtimi i syllabusve té lendeve
karakterizuese t& programit shohim q& né to nj€ pjese e temave
u referohen rasteve studimore apo praktikave laboratorike.
Pérmbajtja ¢ tyre éshi¢ ¢ bazuar né pérmbajtjen e lendeve té
tilla edhe né wuniversitetet e huaja duke mundésuar
ekuivalentimin né rast transferim studimi

Referenca:
Plani mésimor i programit té studimit

Rregullore ¢ programit té studimit

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ l&ndéve
/moduleve) pérdit€sohen
né ményré té
vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut 1€ pungs, duke

Nga shqyrtimi i p&rmbajtjes t& lendeve t& kétij program té
prezantuar nga institucione vérejmé se né pjesén me t€ madhe
té tyre ka pérditésim t& njohurive bazuar né literature detyruese
dhe ndihmese t& botuar gjate viteve t& fundit. Edhe nga takimi
me stafin e DFK gjate vizités né institucion né evidentuam
pérditésimin e leksioneve t& pérgatitura nga stafi akademik.
Megjithat& n& disa nga programet e lendeve t& pérmendura me

_:_;,_:-""'_'_'_
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pérfshirg literaturén bazé
dhe ndihmése t€ viteve t&
fundit,

lart ka nevoje qé literatura e rekomanduar té jete e viteve t&
fundit.

Referenca:
Syllabuset e programit

Kriteri 6. Pé&rmbajtjae
programit t& studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara.

Pérmbajtja e programeve realizon pérfitimet ¢ dijeve dhe
aftésive t€ studenteve pér njé program bachelor né FK.
Programi i studimit pérfshin trajtimin fillimisht ¢ lendeve baze
me formim mikro dhe makroekomik dhe g€ né vitin e pare
pérfshihen lendet e pérgjithshme né fushén e financés dhe
Kontabilitetit pér tu pasuar né vitet e tjera me lende kryesisht
profesionale né fushén e programit. Programi i studimit
kombinon si trajtimin teorik ashtu edhe até aplikativ sidomos
né lendet e financés.

Referenca:
Plani mésimor i programit té studimit

Rregullore e programit 12 studimit

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundé&son vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje
me pritshmérité ¢ kérkesat
e tregut e punés.

Programi i studimit &shté mbéshtetur né eksperiencén e
programeve t& tilla kombétare, por edhe né ato ndérkombétare.
Pérmbajtja e programit &shté e tille q& n&pérmjet njochurive t&
marra né té katér drejtime ¢ ti t& beje t& mundur pér studentet e
diplomuar vazhdimin e studimeve né ciklin e dyte t& programit
Master. Gjithashtu, ky program u mundéson hyrjen né tregun ¢
punés té studentéve né katér drejtimet e tij. Specifikimi g& né
emértim i kétyre katér drejtimeve éshté pérparési né mundésing
¢ punésimit t€ t& diplomuarve dhe kjo sidomos n& tregun
imobilar.

Referenca:
Plani mésimor i programit té studimit

Rregullore e programit t¢ studimit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
s€ standardit

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se program i
studimit Bachelor né FK pérmbush objektivar formuese té tif
dhe nivelin kualifikues sipas Kuadrit Kombétar dhe Europian
1é Kualifikimeve duke mundésuar studentet e diplomuar pér fu
punésuar né tregun financiar dhe me gjeré.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi IL.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve
dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér
pérmirdsimin e
p&rmbajtjes s& programit
t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa m& miré me
kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé
s& programit 18 studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
t& tjerd nga tregu i punés.

DFK si njési baze dhe pérgjegjése e kétij program bazuar né
marréveshjet institucionale me aktoret e tregut té¢ punés bén
pérpjekje né pérmirésimin e programeve ku ajo é&shté
pérgjegiése drejtpérdrejt. Lidhur me ket® program né
evidentuam p&rmirésimet né program kane gene kryesisht né
kuadrin ¢ liris¢ akademike t¢ stafit. Nga diskutimi me stafin
akademik g& zhvillon kété program evidentuam p&rmirésim né
ciklet e leksioneve ¢ lendeve q& ata mbulojné kryesisht me
trajtime aplikative t& lidhura me tregun financiar dhe pasurité
e paluajtshme. Institucioni ka hartuar strategjiné e tregut té
punés pér vitet 2017-2022 dhe strategjiné e tregut t& punés pér
vitet 2022-2026. Gjithashtu, edhe FE ka bere studim tregu té
punés deri né vitin 2022,

Nga shgyrtimi | kétyre strategjive dhe studimit vérejmé se ato
jané té pérgjithshme dhe nuk kane evidenca referuese né
ndihme té punésimeve té te diplomuarve né té ardhmen.
Gjithashtu,

diplomuar né kété program né rang lokal apo kombétar.

nuk _ka analize tregu pune pér studentet e

Referenca:
Strategjia e tregut té punés 2017-2022 dhe 2022-2026.
Studim treg pune 2017-2022

Vizita né institucion dhe takim me stafin akademik

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studenté&t dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin Kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit té
programit t& studimit.

Diskutimi dhe opinion i studenteve rreth programit mésimor
dhe mésimdhénies realizohet népérmjet diskutimeve me
pedagogun e lendes por edhe népérmjet instrumentit t&
vlerésimit népérmjet anketimeve gé ruajné anomanitetin e tyre
qé ata b&jné pér lenden dhe pedagogun pérkatés. Institucioni
mban kontakte me studentet e diplomuar ku Zyra e Karrierés
dhe Alumni pérgjegjése pér két€ lidhje kontaktojng me té
diplomuarit. Edhe Késhillat studentore t& zgjedhura jané pjese
e kétij procesi.

Referenca:

Rregullore e Késhillave 1é studenteve

Raport nga Zyra e Karrierés dhe Alumnit
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Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit ng
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe
institucione publike ¢
private.

Te dy studimet e tregut t& punés né nivel institucional dhe até
t& njésisé kryesore jané njé ndihmese pé&r pérmirésimin e
programit. Megjithate duhet theksuar se kéto studime jané té
pérgjithshme, kryesisht né rang kombétar dhe jo me fokus
tregun potencial t& punés pér studentet gé diplomohen né kété
program studimi. FE ka organizuar disa panaire pune qé
ndihmojné né punésimin e t& diplomuarve. Pérmirésimet e
fundit n& program jan& bere qé né€ vitin 2018 té cilat kane gene
t€ karakterit teknik dhe jo né pérmbajtje.

Njé analize me e thelluar e tregut 1é punés lidhur me kété
program do té beje gé edhe ndryshimet e mundshme né 1é jene
1é karakterit 1é pérmbajties dhe rritjes se cilésisé né funksion

1€ tregut I€ punés.
Referenca:

Studim treg pune 2017-2022
Panairi i punés
Marréveshje me KKK

Konkluzione

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se pérfshirja e
studenteve né procesin e pérmirésimit dhe vlerésimit té
programit plotéson standardet e kérkuara duke gene premise
né pérmirésimin e tij né t€ ardhmen. GVB sugjeron gé té
realizohet njé studim i plote i tregut té punés me fokus tregun

potencial pér tu punésuar né sektorét e finance_ bankés,
sistemit tatimor ¢ doganor dhe kontabilitete.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés Il kryesisht plotésisht

X

. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
Iit'ﬂs{rd_ilﬁ.i_— e I AT TR L TR T




Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira me né gendér studentin, gé sigurojné

arritjen e rezultateve,

. Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit 1€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

Mésimdhénia n& programin Bachelor né “FK” bazohet né
kuadrin rregullator né nivel institucional, njésie kryesore dhe
njésie baze n& funksion t& ké&tij procesi jané pérkatésisht
rregullorja e studimeve né USH; rregullorja e FE, rregullorja e
DFK dhe vete rregullorja € programit t& studimit Bachelor né
FK né té cilat pércakton format e mésimdhénies dhe vlerésimin
e dijeve t& studentéve. Procesi mé&simor zhvillohet népérmjet
formave t¢ mirénjohura: leksione, seminare, detyra Kursi,
ushtrime, praktika profesionale etj, t& organizuara né 22 lénde
nga té cilat 19 jané (& detyrueshme dhe 34 module, ku jang
parashikuar teste té ndérmjetme, detyra kursi, provim
pérfundimtar dhe tema e diplomés. né program nga 9 lende me
zgjedhje studentet do zgjedhin 3 prej tyre. né planin mésimor
orét mésimore né auditor dhe jashté auditorit si angazhim
individual i studentit jang t& pércaktuar sipas té gjitha
elementeve t& njé programi t& nivelit Bachelor. Né kété
program léndét zhvillohen sipas syllabusit pérkatés dhe né liri
t& ploté t& personelit akademik. Pér t&€ ruajtur objektivitetin e
vlerésimit forma e kontrollit n& program &shté& me shkrim dhe
e sekretuar. N& politikén ¢ Institucionit &shi praktiké gqé nota
¢ studentit t& jeté ¢ “ndértuar”, q¢ do t& thot&€ q& studenti
testohet gjaté semestrit né secilén léndé pérveg¢ provimit
pérfundimtar né sezon. Shumatorja e pikéve t& mbledhura
pérbén vlerésimin e tij pérfundimtar. Forma e vlerésimit
refervar ECTS pércaktchen me noté (1 deri 10) dhe
ekuivalentin e notave nga F né A. Ky sistem vlergsimi p&rfshin
100 piké, t& cilat p&rgjithésisht jané t& ndara né:

e frekuentimi dhe vlerésimi gjaté semestrit;

s testi i ndérmjetdm apo detyra e kursit q& zhvillohet né
mes 1€ semestrit;

e provimi pérfundimtar qé zhvillohet né& fund t& semestrit;

Ményra ¢ vlerésimit t& studentdve &Esht€ prezantuar né
syllabusin ¢ ¢do l&nde.

Sic e kemi theksuar edhe me lart format e vierésimit gjate vitit

e pércaktuar né syllabus pér njé numér 1é konsiderueshém té

programeve 1é lendeve éshté né nivele 1é ulta, gie gé duhet
pérmirésuar né té ardhmen.
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Referenca:

Plani mésimor i programit té studimit
Rregullorja e studimeve né USH
Rregullore e Fakulteti t¢ Ekonomisé
Rregullore e programit t¢ DFK

Rregullore e programit té studimit Bachelor né FK

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave té studentéve,
duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies.

Personeli akademik q& mbulon kété program ka afidsité
pedagogjike bashkékohore né mé&simdhénie rrjedhojé kjo edhe
e eksperiencés relativisht té gjaté n& procesin e mésimdhénies.
Pozitive &shté fakti q& PAE i DFE ka gene i géndrueshém gjate
tre viteve t& fundit (12 PAE). Nga ana tjetér, nga takimi me
studentét e kétij programi, GVJ evidentoi faktin e marrjes se
mendimit t& studenteve lidhur me pérmirésimin e procesit t&
mésimdh&nies pér t& kryer mé shumé seanca seminare praktike
t€ mésimnxénies nga studentst,

Referenca:

Vizita né institucion;

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né p&rmirésimin
e kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ 1&
nxénit.

Bazuar né& takimin me stafin e DFK rezulton se USH mbéshtet
stafin akademik n& pérmirésimin e metodés pedagogjike
kryesisht népérmjet vizitave prané universiteteve homologe té
huaja, si dhe mobiliteteve n& kuadér t& projektit ERASMUS+,
Bazuar né faktin se USH ka qene mjaft aktiv si pjesémarrés né
disa projekte t& ERASMUS + é&shté arritur t& realizohen njé
numér i kénaqshém mobilitete & stafit akademik (shih tabelat
e raportit mbi mobilitetet e stafi né FE per periudh&n 2017-20
dhe 2020-2023). Ne vitin 2019 né& FE jané realizuar dy takime
me eksperte t& fushés apo trajnues né fushén e pedagogjisé.

Referenca:
Mobilitetet e stafit né FE per vitet 2017-2020 dhe 2020-2023
Trajnime mbi metodat bashkékohore & mésimdhénies.

Takimet e organizuara giate vizités né institucion.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme &
mé&simdhénies interaktive
dhe diskutime me né
qendér studj:ntin, nxit té

Personeli akademik g& mbulon két€ program ka eksperiencén
dhe kualifikimin e duhur pér njé proces mésimdhénic (&
suksesshém. Bazuar né CV-té e stafit akademik, vEmé re qé
pothuajse té gjithé kané njé formim akademik dhe profesional
né fushén e Financés kontabilitetit dhe menaxhimit né
pérputhje me I&ndét q& karakterizojné drejtimet pérkatése. Nga
takimi me studentét ¢ programit u evidentua njé bashképunim
reciprok i frytshém mes tyre dhe personelit akademik. Eshtg
praktike e procesit mésimor qé né fund € zhvillimit t€ lendes
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student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonominé e
pérgjegjshméring, N& &
njéjtén kohé siguron
udh&heqjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit
t¢ ndérsjellé mes tyre.

si dhe para se vlerésimi i lendes t& gjenerohet né€ sistem
realizohet njé takim mes pedagogut dhe studenteve.

Referenca:

Plani mésimor i programit té studimit
CV stafi akademik
Aneks tabelash; Tabela nr.4 dhe 12

Takimet e organizuara giate vizités né institucion

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin ¢
programit t& studimit,
vlergson dhe pérmiréson
format e metodat e
mé&simdhé&nies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet ¢ késhillat ¢

tyre.

DFK si njé njési baze e konsoliduar luan njé rol (& réndésishém
né zhvillimin e programit t& studimit. Nga ana tjetér &shté bere
e mundur pérfshirja e studenteve né vlerésimin e mésimdhénics
dhe stafit akademik. Krahas pérvojés mésimdhénése qé stafi i
programit ka marre népérmjet mobiliteteve t& programit
ERASMUS + n& USH jané realizuar edhe trajnime
pedagogjike me stafin e ri akademik.

Referenca:
Trajnim mbi metodat bashkékohore té¢ mésimdhénies

Raporti i aktivitetit 16 DFK

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin
e vazhdueshém té
mésimdhénies,
koordingjné dhe
bashkérendojné me njésitg
kryesore/bazé aktivitetet
né kuadér t& pérmirésimit
t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin ¢ metodave &
reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe

USH krahas akteve rregullatore né funksion & procesit
mésimor shkencor (Rregullorja e studimeve né USH) ka
miratuar Komisionin e Garantimit t&¢ Standardeve t& Cilésisé
{KGSC) si njési pérgjegjése né nivel institucional q& promovon
pérmirdsimin ¢ mésimdhénies né kuadér té pérmirésimit té
cilgsisé. Me vendim t& Senatit t& USH Nr.92,date 13.04.2022
gshté miratuar edhe manuali i cil&sisg né t& cilin né nenin 9
sanksionohet ngritja ¢ Njésisé se Sigurimit t&¢ Brendshém t&
Cilésisé (NJSBC). Anétaré t&é NJSBC jané pérfagésues nga ¢do
departament.

NISBC funksionon né& baze t& rregullores pérkatése t& saj. Né
kété rregullore sanksionohen funksionet dhe mé&nyra e operimit
t& késaj njésie. Gjithashtu né nivel institucional funksionon
edhe Zyra e Sigurimit té¢ Cilgsisé dhe Standardeve qé né
bashképunim me NJSBC koordinon punén lidhur me
funksionin e késaj njésisé.

Bazuar n¢ dokumentacionin e paraqitur pran ASCAL-it né
evidentuam njé relacion né forme raporti mbi analizén e
pyetésoréve me studentet e programit Bachelor né FK realizuar
né semestrin e [I- t& vitit akademik 2021-2022. né& t& behet
analiza ¢ vlerésimit t¢ studenteve pér procesin mésimor.

Strukturat/ njésité e ngritura né nivel institucional kane njé
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[ zbatimit t& metodave &
reja.

historik relativisht t& shkurtér dhe si rrjedhoje kane realizuar
vetém vlerésimin me anén e anketimeve té studenteve.

Referenca:
Rregullore ¢ NJSB
Manuali i cilésisé
Rregullore ¢ KGSC

Analiza e pyetésoréve té studenteve pér programin Bachelor né
FK

Trajnim mbi metodat bashkékohore 1é mésimdhénies

Konkluzione

Shkalia e pérmbushjes s&
standardit

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se USH
realizon né procesin e mésimor gjithé elementet e duhur ¢
ndara né leksione .seminare projekte e detyra kursi, praktike
profesionale etj. Institucioni né pérmbushje té akteve ligjore
dhe nénligjore ka ngritur strukturat pérkatése qé promovojné
vierésojné dhe mbikégyrin pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies. Eksperienca e shkurtér e ngritjes se kétyre
njésive /strukturave né nivel institucional ka mundur té
realizoje vierésimin nga studentet té procesit mésimor dhe
stafit akademik

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X |
|

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme t€ testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit ¢
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen
né Rregulloren e
programit t&
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike
dhe njihen nga studentét.

Kriteret dhe mé&nyra e testimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale jané 1€ p&rcaktuara qarté né rregulloret € posagme,
té cilat jan& pjesé zbatuese si né nivelin institucional njésie
kryesore, baze ashtu edhe pér programin e studimit. Né&
rregulloren e studimeve t& USH jané t€ pércaktuara parimet dhe
kriteret kryesore t& vler€simit t€ dije. Késhtu né Kreun 4 té
Rregullores se USH, pércaktoher se “kontrolli i dijeve " né
nenin 22 té késaj rregulloreje pércaktohet kufivi 20 deri 40 %
té kontrollit 1é dijeve giate procesit 1€ zhvillimit té lendes, njé
prag i ulet po té kemi parasysh se vierésimi i vazhdueshém
giate vitit duhet 1é kété me shume pjese.
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Me té detajuara kriteret dhe ményra e vlerésimit t€ njchurive
pércaktohen né rregulloren e kétij programi studimi si dhe né
programin e ¢do lende (syllabusin) n& pjesén e vlerésimit. Kéto
dokument jané aksesuseshme si nga stafi akademik edhe nga
studentet.

Referenca:

Rregulloria e studimeve né USH
Rregullore e Fakulteti té Ekonomise
Rregullore e DFK

Rreguliore e programit 1é studimit Bachelor né FK

Kriteri 2. N& fillim té ¢do
IEnde/moduli student&t
informohen me
metodologjing e testimit e
vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
t& parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari 1 1éndés/modulit.

Bazuar né dokumentacionin e ofruar dhe vizitén né institucion,
GVJ evidenton se studentét e programit informohen mbi
ményrén e vlerésimit t& njohurive népérmjet:

o Informacionit t& marré né webin ¢ institucionit pasi
rregulloret né kété drejtim jané t€ pérfshira né te;

¢ Informacionit g&¢ marrin gé né fillim té semestrit pérkatés
népérmjet syllabuseve t& léndéve pérkatése t€ pedagogéve
pérgjegjés pér zhvillimin e tyre;

Pedagogu i lendes né fillim t& zhvillimit semestrit sqaron dhe

informon studentet pér kohen dhe elementet e vilerésimit t&
vazhduar dhe até pérfundimtar.

Referenca:
Syllabuset e programit t¢ studimit Bachelor né FK

Takim me stafin akademik dhe studentet e programit.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme, duke
i dh&né mundési studentit
t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara,

Vleré&simi i njohurive t& studentéve realizohet né format tashmé
t€ konsoliduar dhe pérfshijné eclementé t& vler&simit t&
vazhdueshém né& seminar, testimin e ndérmjetém, detyrat e
kursit, provimin pérfundimtar etj, eclement® kéto q& u
evidentuan gjate shqyrtimit t& programeve t& lendeve si dhe
takimit me stafin akademik dhe studentet e programit t&
studimit.

Referenca:

Syllabuset e programit t¢ studimit Bachelor né FK
Rregullovia e programit Bachelor né FK

Takim me stafin akademik dhe studentet e programit.

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mé&simdhénies né ményré

Mendimi i studenteve pér cilésingé e mésimdhénies dhe
vlerésimi i tyre pér performance e pedagogut realizohet
népérmjet organizimit nga Zyra e Sigurimit t& Standardeve dhe
Vlerésimit n& bashk&punim me NJSBC népérmjet anketimit.
Ky anketim realizohet né fund t& ¢do semestri. Raporti i
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periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar

mendimet e sugjerimet e

tyre.

rezultateve t& dala hartohet nga kjo njési dhe analizohet né DFK
si njési baze e kétij program studimi. Me vendim t& Senatit
nr.4133 date 19,12.2022 &sht¢ miratuar edhe paketa e matjes se
cilésisé né t& cilén jané specifikuar modelet e anketimit pér
studentet, si dhe t€ vlerésimit t& performanes se stafit akademik
dhe vlerésimi tij nga studentet dhe drejtuesit e njésisé
pérkatése.

Referenca:
Rregullore e NJSB
Manuali i cilésisé
Rregullore e KGSC

Analiza e pyetésoréve 1€ studenteve pér programin Bachelor né
FK

Paketa e matjes se cilésisé

Kriteri S, Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave €
shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme té t& nx&nit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve,
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé &
studenti, duke siguruar n&
t& nj&jtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e
marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentet e programit u
evidentua gé realizimi i procesit mésimor n&pérmjet metodave
t&¢ mirénjohura kombinohet me njé qasje interaktive mes tyre
duke nxitur diskutimet né grupin ¢ tyre. Kjo realizohet edhe
gjate prezantimit 1& detyrave & kursit duke krijuar njé ambient
bashképunues. Grupi i studenteve né takim vlerésonte
maksimalisht formé&n e diskutimit me grupin e tyre gjate
zhvillimit t&€ mésimit. Numri i vogél i studenteve né kurs &shté
edhe njé faktor qé ka nxitur kété¢ marrédhénie interaktive mes
pedagogut dhe studentit.

Referenca:
Plani mésimor i programit

Takimi me stafin akademik dhe studentet e programit

Konkluzione GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se ky i fundit
ka 1 plote kuadrin rregullator ,mbikéqyrés dhe procedural ¢
vierésimit t¢ dije té studenteve gjate procesit mésimor.

| Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
s¢€ standardit kryesisht plotésisht
| X
i
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Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim ¢ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar,
t& parashikuara né
syllabuset ¢ l&nd&ve/
moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Vlerésimi i njohurive t€ studentéve bazohet né praktikat tashme
t& njohura té pérdorura né IAL né Shqipéri. GV, gjaté vizités
né sekretaring mésimore, evidentoi praktika t& kétij programi,
né disa nga léndét pér té cilat ishte pérmbyllur vler&simi.
Njohurité e marra gjaté procesit t& zhvillimit t€ kétyre léndéve
vierésohen me nga 10% deri né 40 % (angazhim né seminar,
provimi i ndérmjetém dhe detyra e kursit), njé nivel ky
relativisht i ulet pér njé vierésim té vazhduar t€ studentit, ndérsa
provimi pérfundimtar z& deri 80% té vlerésimit, duke reflektuar
késhtu edhe pércaktimin e kétij vler&simi sipas syllabusit p&r t&
cilét GVJ ka dhéné sugjerimet pér pérmirésim. Mendojmé se
kjo metodé vlerésimi i jep mundési studentit t€ angazhohet
gjaté gjithé semestrit dhe siguron njé vlerésim mé objektiv t&
angazhimit té tij n& auditor dhe jashté tij.

Referenca:
Syllabuset e programit Bachelor né FK

Rregullorja e programit Bachelor né FK

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme
elektronike t€ testimit dhe
vlergsimit, t& cilat
shmangin forma &
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Ményra e testimit dhe vlerésimit & njohurive t& studentéve
pércaktohen né rregulloret pérkatése né nivel institucioni,
njésie kryesore dhe njésie bazé. Pér t& gjitha léndét e programit
realizohet testimi dhe vlerésimi me shkrim. GV evidentoi njé
praktiké 1& tillé ku u pa g€ ruhej sekreti dhe konfidencialiteti i
testit si dhe béhej sekretimi pérkatés i tezés dhe zgjidhjes s&
studentit. Vitin e fundit USH &sht& n& hapat ¢ para t€ vler&simit
elektronik “clean scoring” duke startuar két€ proces.
Mendojmé& g& né kuadrin rregullator té institucionit dhe
rregulloren e programit t& evidentohet edhe ky lloj vierésimi
dijesh.

Referenca:

Svilabuset e programit Bachelor né FK
Rregullorja e programit Bachelor né FK
Projekti Clean Score

Kriteri 3. Vlerésimi

pérfundimtar i i€ndés
béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén

ligjore l}e fuqi.

Bazuar né rregulloren e USH, e né rregulloren e kétij program
dhe programet e lendeve, GV evidentoj praktike vlerésimi té
studenteve ku konfirmohet se vlerésimi pérfundimtar reflekton
zbatimin e kétyre akteve rregullative. Vlerésimi pérfundimtar i
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bazuar né pike reflektohet né notén pérkatése q& éshté i
detyrueshém.

Referenca:
Syllabuset e programit Bachelor né FK
Rregullorja e programit Bachelor né FK

Vizita né institucion,

Kriteri 4. Vierésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
&shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhiila mbi
procesin e t& nxénit pér &
ndihmuar studentin &
pérmirésohet né té
ardhmen.

Vlerésimi nga 20% deri 40% t& pik&ve t& dijeve gjaté vitit éshté
njé angazhim relativisht i mangét i studentéve. Rritja e kétij
pragu ¢ kombinuar me diskutime me intensive me pedagogun
¢ lendes do t& pérmirésoje procesin e mésimnxé&nien se tyre
sidomos kjo pér detyrat ¢ Kursit t& cilat né shumicén e l&ndéve
karakterizuese jané edhe aplikative. GVJ evidentoi formatin e
disa testeve dhe konstatoi qé format e pyetjeve dhe ushtrimeve
praktike pérmbajné elementé standard t&é vlerésimit: pyetje me
alternativa, pyetje me koment, ushtrime etj

Referenca:
Syllabuset e programit Bachelor né FK
Rregullorja e programit Bachelor né FK

Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

Bazuar né kuadrin rregullator né nivel institucional dhe té
njésisé bazé, DFK né bashképunim me strukturat né nivel
institucional (NJSBC) monitoron zhvillimin normal t& testimit
duke u pérpjekur gé ai ¢ jeté realist dhe vlerésimi t& jeté merité
¢ angazhimit t& studentéve me njohurité¢ e kérkuara duke
eliminuar sa mé& shumé format ¢ kopjimit apo t¢ abuzimit n&
kété drejtim né rregulloren pérkatése evidentohen edhe mjaft
detaje né funksion t8 realizimit t& provimit sa me serioz.
Problematikat rreth procesit mésimor evidentohen edhe né&
raportin e analizés mésimore té vete Departamentit t€¢ Finance
Kontabilitetit i cili né t& bén edhe analizén Swot.

Referenca:

Analiza e pyetesoreve té studenteve pér programin Bachelor né
FK

Raport i analizés mésimore DFK pér vitin 2021-2022

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Realizimi me korrekt&si i testimeve gjaté vitit akademik dhe né
fund & tij &shté njé& garanci pér vlerésimin e sakté t& studentéve.
Pérgjigjet ¢ testimit merren nga studentét brenda 5 ditéve nga
zhvillimi i tij dhe ata kané t& drejtén e reklamimit t& tij, si¢ edhe
&shté parashikuar né€ rregulloren pérkatése.

Rregullorja e studimeve né USH
Rregullorja e programit Bahelor né FK
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Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat ¢
studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit
né pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat
e vler&simit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtchet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posac€m. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

Nga takimi me studentét, GVJ evidentoi faktin se pérpara se
pedagogu t& dérgojé procesverbalin né sekretariné mésimore
lihet njé dit¢ reklamimi pér ta nése ndonjé ka paqartési apo
pretendime mbi vlerésimin. Ky proces &shté i sanksionuar edhe
né kuadrin rregullator té brendshém té¢ USH dhe rregulloren e
vete programit.

Praktikat e ankimimit t& studentéve lidhur me vierésimin kané
qené t& pakta né numér t& evidentuara nga takimi me grupin e
studenteve. Por, né rastet e evidentuara, Departamenti ngre
komision vlerésimi t& posagém dhe procesi dokumentohet deri
né fund. GVJ evidentoi njé rast ankimimi t& studentit pér
regjistrimin e tij, ku problemi &shté sqaruar dhe i éshté dhéné
shpjegimi studentit ankimues

Referenca:
Rregulloria e programit Bahelor né FK

Ankese student pér regjistrim né program

Rregulloria e programit Bahelor né FBSPP

Takimi me studentet e programit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
s€ standardit

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se arrihet njé

vierésim i drejte | dijeve té studenteve duke respektuar
konfidencialitetin, paanésiné dhe ¢ drejtén ¢ ankimimit nga
studentet dhe zgjidhjes se saj.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 111.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné
rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né

programet e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t&
garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé
aftésité profesionale dhe
té veganta té studentéve.

/

Programi arrin t& pajis€ studentét me kompetenca &
pérgjithshme kryesisht n& fushén e financés dhe kontabilitetit,
por edhe t&¢ menaxhimit. Programi synon g€ t€ rrisé edhe
kompetencat profesionale t& studentéve me fokus rritjen e
aftésive praktike né kéto drejtime. Mbéshtetur né 34 module
qé ofron programi, por edhe né praktikén profesionale té
pérfshiré né t&, ai arrin t& keté objektiv formimin teorik dhe
relativisht edhe até profesional t& studentéve. N& kété kuadér
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praktika profesionale dhe pérgatitja ¢ diplomés gé synohet té
jeté aplikative, i shérbejné kétij objektivi dhe rrisin mé shumé
pérgatitjen profesionale 1€ studentéve.

Referenca:
Plani mésimor i programit té studimit

Rregullorja e programit Bahelor né FK

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e
teknologjisé€ sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Bazuar n& programin mésimor, ky program studimi garanton
zhvillimin e afi#sive t& veganta né finance kontabilitet
népérmjet lendeve karakterizuese. Nga takimi me stafin dhe
studentet rezultoi qé aftésité ¢ vecanta né fushén e
informacionit e teknologjisé arrihen kryesisht nép&rmjet
trajtimin e rasteve studimore, apo detyrave t&€ kursit si dhe tema
té caktuara q& zhvillohen né laborator. Megjithaté¢ si¢ edhe
kemi theksuar dhe propozuar edhe me lart pérfshirja ¢ lendeve
té reja me fokus t& drejtpérdrejté fushén e teknologjisé dhe
informacionit né lendet si “, e-biznesi dhe e- bankingu”™ ¢tj, do
rriste me shume kéto aftési gé tashme jané bere té
domosdoshme. Gjate periudhés se pandemis¢ COVID-19
mésimi &shté realizuar pérmes platformave t& mirénjohura
tashme st Google lassroom, sistemi Tims etj. Pér mbarévajtjen
e procesit mésimor né kete periudhe institucioni hartoi dhe
udhézime dhe rregullore pérkatése. Késhtu Senati i USH me
vendimin nr.1143 date 3.04.2020 miratoi procesin dhe format
e mésimit online.

Referenca:
Plani mésimor i programit té studimit
Rregulloria e programit Bahelor né FK

Vendim miratimi procesi mésimi online.

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésit& q& fiton
studenti, t& paraqitura né&
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té l&éndés.
Personeli akademik v& né
pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin ¢
tyre dhe pér detyrimet
pérmbyilése.

Nga takimi me stafin e programit dhe studentét, GVJ evidentoi
qé né orén e fundit t& leksionit bashkébisedohej mes pedagogut
dhe studentit mbi realizimin ¢ programit t& léndés bazuar né
syllabusin e paraqitur gé né fillim t¢ semestrit) si dhe
orientoheshin kéta t& fundit p&r provimin final.

Referenca:

(Evidentim nga vizita né institucion dhe takimi me stafin
akademik dhe studentet.)
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Kriteri 4. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén n€ grup né
interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimé 3
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime t&
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér t¢
mundésuar dhe rritur
mobilitetin ¢ studentéve,

Bazuar né dokumentacionit dhe takimin e zhvilluar me stafin e
programit t& studimit dhe studentet e kétij programi konstatohet
q¢ pedagoge té disa lendeve realizonin zhvillimin e programit
né tema té caktuara népérmjet punéve laboratorike. Né disa
raste pérgatitia dhe mbrojtja e detyrés se kursit behet né
laboratorin e informatikés. Njé rol t& réndésishém né& formimin
praktik té studenteve luan edhe realizimi i praktikes
profesionale e cila €shté mundésuar né drejtimet kryesore g€
ofron ky program dhe qé orientohet nga paketa e praktikes pér
programin Bahelor. Me vendim t€ Senatit t&¢ USH nr.2122 date
21.06.2019 &shté miratuar paketa e praktikes profesionale. N¢
kété dokument jepen gjithé modalitetet e realizimit t& kétij
komponenti té réndésishém t& programit , si dhe marréveshja
mes USH dhe institucionit/biznesit si dhe detyrimi i mbrojtjes
se saj para komisionit me note.

Referenca:
Paketa e praktikes profesionale

Evidentim nga vizita né institucion dhe takimi me stafin
akademik dhe studentet.

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime & reja t&
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Institucioni né ményré aktive realizon aktivitete né formén e
takimeve, leksioneve t€ hapura me pjesémarrjen e
profesionisteve t€ fushave pérkatése. N&€ rang njésie baze, né
evidentuam kalendarin e aktiviteteve t&¢ DFK ku pjesétaré té
stafit akademik parashikonin té realizonin takime trajnimi me
studentet dhe profesioniste jashté institucionit. Né&
dokumentacionin e aplikimin prezantohet edhe raporti i
aktiviteteve dhe trajnimeve profesionale qé jané organizuar né
institucion. Bazuar né dokumentacionin e aplikimit prané
ASCAL-it evidentohen se gjate periudhés 2018-2022 jané
realizuar nj& numér takime trajnimi dhe leksione t& hapura me
personalitete t& njohura té fushés sec ekonomisé dhe financés.

Referenca:

Trajnim mbi metodat bashkékohore té mésimdhénies (2018-
2019)

Raport i aktiviteteve té Departamentit FK

Raportim mbi leksionet e hapura gjate periudhés 2017-2020
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Konkluzione

Shkalla e pérml_)u_shjes
sé standardit

GV.J bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si
dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se program i
studimit Bachelor né FK arrin té pérmbushé objektivat e tij
duke pajisur studentet me njohuri teorike praktike dhe me aftési
profesionale né fushén e financés, bankés, sigurimeve dhe
pasurisé se paluajtshm. Pérmbajlja e kétij program u jep
mundési 1€ diplomuarve té kené njé spektér té gjer e punésimi
né tregun e punés rné té kater dreftime e programit.

Pérmbushet
plotésisht

X

Pérmbushet
kryesisht

Standardi HI.S

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté (€ detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton rregullore t&
posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar
ose punimin e diplomés.
Né rregulloren e programit
té studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i
jep té drejtén studentit pér
punim diplome dhe ¢ bén
até publike.

Studentét e kétij programi, pas pérmbylljes sé gjithé
detyrimeve dhe mbrojtjes s& praktikés, kang t& drejtén e
mbrojtjes s¢ diplomés pérmes njé punimi (ku kriter €shté nota
mesatare mbi 8.5) ose népé&rmjet dhénies se provimit té
formimit si provim i pé&rgjithshém. Procedura e mbrojtjes
pérfundimtare, diplomimit, &sht& e pércaktuar né rregulloren e
studimeve t& USH, né rregulloren ¢ kétij programi, si dhe né
njé dokument t& posa¢ém pér kété program studimi “Paketa e
provés finale” ku jepen té& gjitha modalitetet e ké&tij procesi. Ky
proces zbatohet nga DFK. Ké&tu jepen detaje lidhur me grupin
¢ lendeve t& provimit t& formimit. Gjithashtu n& njé dokumnent
me vete (paketa e provés finale) jepen procesi i pérgatitjes se
punimit té diplomés, strukturén e punimit t& diplomés, listén €
pedagogéve udhéheqés, listén e sugjeruar t€ temave té
mundshme orientuese etj. Dy nga studentet g& né takuam gjate
vizités né institucion ishin t& Kursit t& 111-te dhe do t& pérgatitjes
pérfundimtare té punimit apo pérgatities pér provimin
pérfundimtar.

Referenca:

Paketa e provés finale

Rregullore e studimeve né USH

Rregullore e programit 1é studimit Bachelor né FK

Evidentim nga vizita né institucion
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Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

DFK, si njési bazé e programit, s& bashku me strukturat
ndihmése, informojné, ndjekin dhe monitorojné procesin e
mbrojtjes s& diplomés me punimin e diplomés. Pas marrjes sé
informacionit studentét plotésojné formularin e aplikimit ku
pércaktojné fushén e studimit, strukturén paraprake té tij dhe
propozimin pér udhéheqgésin e punimit. Né DFK pércaktohen
udhéheqésit pér ¢do student, t& cilét kané pérgjegjési pér
mbarévajtjen e kétij procesi, cilésing dhe p&rfundimin né afat.
Ky proces u evidentua edhe gjaté vizités né institucion.

Referenca:

Paketa e provés finale

Rreguliore e studimeve né USH

Rregullore e programit (¢ studimit Bachelor né FK

Evidentim nga vizita né institucion

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér
administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté
gjithé viteve akademike,
duke pérfshirg t€ gjitha
18nd&t/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Lidhur me diplomimin e studentéve, me vendim t€ pérgjegjésit
t¢ DFK dhe miratim nga Dekani, ngrihet Komisioni i Provimit
t& Formimit i cili n& vlerésimin e punimit t& diplomés bazohet
né katér kritere kryesore:

e Ecuring dhe nivelin e vlerdsimit t& marré n& mésime gjaté
vitit akademik;

¢ Vlerat teorike shkencore dhe profesionale t& punimit;

¢ Vlerésimin q¢ jep pedagogu udh&heqés i punimit té
studentit né formularin pérkatés;

¢ Nivelin e prezantimit t& punimit nga studenti;

Referenca:

Paketa e provés finale

Rregullore e studimeve né USH

Rregullore e programit té studimit Bachelor né FK

Evidentim nga vizita né institucion

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét n&
pércaktimin e temave t&
punimit t&€ diplomés.
Udhéhegési asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e
diplomés sipas
udh&zuesve t¢é miratuar.

Né funksion té fush&s sé punimit t& propozuar nga studenti,
DFK miraton listén e pedagogéve udh&heqés pér temat e
studentéve. Udh&hegésit e punimeve t& diplomés gjaté
periudhés sé pérgatitjes sé tij nga studenti mbajné komunikim
té vazhdueshém duke i orientuar pérgjaté késaj kohe. Roli
udh&heqés i pedagogut &shté késhillues dhe orientues lidhur me
pérmbushjen ¢ objektivave t& qéllimit t& punimit, shfrytézimin
e literaturés bashkékohore nga studenti dhe pérfshirja e
analizés teorike praktike né punim.

Referenca:

Format udhézues pér diplomimin
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Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i
ploté& pér t’u paraqitur para
komisionit.

Paketa e provés finale
Rregullore e studimeve né USH
Rregullore e programit té studimit Bachelor né FK

Evidentim nga vizita né institucion

Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit
apo jashté tij né bazé €
temave dhe fushés sé
studimit.

Pedagoget pérkatés qé jané udhéheqés t&€ punimeve té
diplomimit mbéshtesin studentin pér realizimin me sukses té
punimit duke ofruar infrastrukturén teknike t& institucionit
kryesisht laboratorét si dhe t&¢ dhe data bas& q& kane né
dispozicion.

Referenca:

Paketa e provés finale
Rreguliore ¢ USH
Rregullore e programit té studimit Bachelor né FK

Evidentim nga vizita né institucion

Kriteri 6. N& pérfundim
té provimit &
pérgjithshém pérfundimtar
ose t& mbrojtjes sé
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Komisioni i Provimit t& Formimit bazuar né katér kriteret e
pérmendura mé lart, bén vlerésimin e punimit té€ diplomés me
noté pérfundimtare. né rregulloret pérkatése jané té pércaktuara
edhe rastet e vlerésimit negativ t& provimit pérfundimtar si dhe
kohe e léné né dispozicion pér studentin pér tu rivlerésuar. né
vitin akademik 2021-2022 nga ky program jané 88 studente.

Referenca:

Paketa e provés finale

Rreguliore e USH

Rregullore e programit té studimit Bachelor né FK

Evidentim nga vizita né institucion

Kriteri 7. Né pérfundim
té studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe
suplementin ¢ diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Né& pErfundim t&
studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje
e ploté zyrtare e programit
t& studimit té zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve bazuar né rregulloret e pérmendura
me lart studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e saj t&
miratuar nga MASR. Diplomé&s i bashkéngjitet edhe lista e
notave. Me vendim t& Senatit t¢ USH nr2121] date 26.12.2019
éshté miratuar formati i diplomés pér programin Bachelor.
Institucioni &shté né hapat e para té pajisjes se t& diplomuarve
me suplementin e diplomés pasi vendimit nrl679 date
18.11.2022 t& Senatit Akademik t&€ USH.

Referenca:
Rregullore e programit & studimit Bachelor né FK
Suplementi i Diplomés, formati

Miratimi i formatit té Diplomés

Kriteri 8. Institucioni
ruan n& pggputhje me

Nga vizita né institucion rezulton se procesi i ruajtjes sé gjithé
dokumentacionit bazohet né kérkesat ligjore dhe aktet
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tegjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit
té studentit dhe paraqet
rast pas rasti informacione
pér studentin nése

nénligjore né fuqi. Gjithashtu t& dhénat e tij ruhen edhe né
sistemin informativ té& institucionit. GVJ evidentoi dhe
kontrolloj me zgjedhje dy dosje t€ studenteve t& kétij programi
té cilat kishin dokumentacionin e nevojshém g€ né vitin e
regjistrimit t& tyre.

kérkohen. )
Referenca:
Evidentim nga vizita né institucion
Konkluzione GV.J bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni si

dhe vizitén e realizuar né institucion konkludon se procedura e
pérmbylljes se studimeve né té dyja format; me punim diplome
apo provim formimi éshté e plote dhe garanton njé vlerésim té
drejte 1é diplomimit té studentit.

| Shkalla e pérmbushjes sé& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve t& fushés 111 kryesisht plotésisht
X |
i

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Kriteret

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e dubur e t&é posacém akademik n€ pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve té¢ mésimdhénies té programit t€ studimit.

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, g& angazhohet
né realizimin € programit
t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin

e léndéve/nwduleve &

Bazuar né dokumentacionin shoqérues té paraqitur né€ RVB dhe
nga vizita né institucion GVJ konstaton q¢ personeli akademik
dhe ndihmés akademik qé& angazhohet né realizimin e programit
té studimit Bachelor né Financé - Kontabilitet ka nivelin e
duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e programit né
pérputhje me kérkesat bashkékohore t€ sigurimit € cilésisé té
moduleve mésimore. Nga dokumentacioni, numri dhe
kualifikimi i stafit akademik t& angazhuar n& Departamentin e
pér periudhén 2020- 2023 &shté si mé poshté:
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programit, pér fushén
k&rkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve t& tij.

1. Pér vitin akademik 2020- 2021 kané dhéné mé&sim né kété
program studimi 38 pedagogé nga té cilét 24 PAE dhe 14;

2. P&r vitin akademik 202 1- 2022 kané dhéné mésim né kété
program studimi 39 pedagogé nga té cilét 23 PAE dhe 16
PAK;

3. Pér vitin akademik 2022- 2023 kané& dhén& mésim né kété
program studimi 38 pedagogé nga t& cilét 24 PAE dhe 14
PAK;

2020 -2021 | 2021 -2022 | 2022 -2023
Tituj/grada

PAE | PAK | PAE: | PAK: | PAE: | PAK:
Prof.Dr 2 - 2 - 2 -
Prof.As.Dr 5 - 5 - 4 -
Dr/PhD 14 ] 14 1 14 1
Msc 3 13 2 15 4 13
Né total 24 14 23 16 24 14

Gjithashtu, GVJ konstaton se fusha akademike-kérkimore ¢
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve t& personelit akademik
qé mbulon kété program studimi éshté né& pérputhje me natyrén
¢ programit si edhe cil&sité specifike t€ moduleve té tij.

Referenca:
RVB Bachelor Finance - Kontabilitet 2020 -2023.docx

Tabelat permbledhese per anekset RVB 2020 -2023 (2)tabela
4.pdf

Rregullore, amendime dhe udhézim pér punésimet né USH
(2).pdf

Cv stafi i brendshém finance - kontabilitet (2).pdf

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbuloj€ ngarkesén
mésimore pér programin ¢
studimit n& pérputhje me
kornizén ligjore n& fuqi.

GVJ konstaton se angazhimi i personelit akademik prané
programit t& studimit Bachelor né Financé- Kontabilitet éshté
realizuar né pérputhje me kérkesat e kuadrit rregullator né fugqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& vé&n& né dispozicion,
kérkuar gjaté vizités né institucion mbulimi i ngarkesés
mésimore pér gjaté tre viteve akademike rezulton si m& poshté:

Total
orésh

PAE/PAK

Viti PAE PAK (%)
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%gg?' 3335 2147 | 1188 | 64%/36%
gggé- 3435 1962 | 1473 | 57%/43%
%gg' 2974 1996 | 978 | 67%/33%

Nga tabela rezulton q& pér 3 vitet akademike, ngarkesa
mésimore pér kété program studimi, nuk €shté pérballuar me
mbi 70% nga stafi akademik me kohé & ploté, sipas VKM Nr.
418, daté 10.05.2017 ku citohet: “Personeli akademik me kohé
té ploté duhet t¢ mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés
mésimore pér cdo program studimi”, né pérputhje me fushén e
kualifikimit dhe fush&n ké&rkimore t& anétaréve té stafit.

GV.J rekomandon qé Institucioni t& marré masa pér pérballimin
¢ ngarkesés mésimore 1é programit té studimit Bsc " Financé

Kontabilitet " né masén 70% nga PAE, né plotésim té standardit
té kérkuar.

GV konstaton njé ngarkesé totale té personelit akademik mbi
normén e parashikuar sipas nivelit t& kualifikimit, por brenda
parashikimeve t& mbingarkesés sé lejuar sipas kuadrit
rregullator né fuqi g8 merr parasysh numrin maksimal té
léndéve q& mund t& mbulojé njé pedagog dhe orét
suplementare.

Referenca:
RVB Bachelor Finance - Kontabilitet 2020 -2023.docx

Tabelat pérmbledhése pér anekset RVB 2020 -2023 (2), tabelat
12.1-12. 3 pdf

Ngarkesat pedagoge departamenti finance - kontabilitet 2020 -
2023.pdf

Vizita né Institucion

Kriteri 3. Institucioni
duhet t& garantojé dhe t&
déshmojé
géndrueshméring e
personelit akademik
efektiv té angazhuar né
programin e studimit, pér
té& gjithé periudhén e
akreditimit, duke p&rfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulim)'f me sigurime

Referuar DVV, RVB dhe gjithashtu vizités né institucion GVJ
konstatoi qéndrueshméri té personelit akademik efektiv t&
angazhuar né programin Bachelor né& Financé- Kontabilitet dhe
Departamentin Financé- Kontabilitet. Punésimi i stafit &shté ng
pérputhje me kérkesat e kuadrit rregullator né fugi. Ndryshimi
i konstatuar né stafin akademik efektiv rezulton mé pak se 5%.

Referenca:

Kontratat e punésimit dhe vértetim sigurimet shogérore dhe
shéndetésore nga zyra e financés
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shogérore dhe
shéndetésore.

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur
né kritere t€ pérgjithshme
dhe specifike t&
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

RVB dhe dokumentacioni i DVV paraget qarté procedurén e
rekrutimit t& stafit me kohé t& ploté. Njésia bazé bazohet né
rregulloren pér punésim té USH, e cila paraqet qarté kriteret.
Rregullorja pércakton qarté procedurén q& ndiget né vlerésimin
e kandidatéve n& konkurrim, si dhe rregullat pér pérbérjen dhe
pérzgjedhjen e komisionit q& drejton konkursin pér vendin ¢
lirg t€ punés.

Referenca:

Rregullore, amendime dhe udhézim pér punésimet né USH
(2).pdf

Kontratat e punésimit dhe vértetim sigurimet shogérore dhe
shéndetésore nga zyra e financés

Vizita né Institucion

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér
realizimin ¢ oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve
& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t&
programit t& studimit.

GV] konstatoi qé Fakuiteti Ekonomik ka staf ndihmés pér
departamentin duke pérfshiré dhe asistenten ¢ angazhuar né
punét administrative. Gjithashtu pjesé e stafit ndihmés pér
realizimin e oréve laboratorike jan& dhe 2 laboranté t& cilét
asistojné né ambientet e laboratoréve, té cilét pérdoren nga stafi
akademik i Departamentit t& Financé- Kontabilitetit gjithashtu.

Referenca:
Tabelat pérmbledhése pér anekset RVB 2020 -2023 (2).pdf

Vizita né Institucion

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave
personale. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e
personelit akademik &
pérfshiré né program dhe
t€ personit pérgjegjés pér

GV konstatoi nga shqyrtimi i DVV dhe vizita n€ institucion q&
USH, me pérgjegjés degén e Burimeve Njerézore mbledh dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e stafit t&€ angazhuar né
programin Bachelor n¢ Financg- Kontabilitet. Dy dosje
rastésore té personelit u verifikuan dhe GVJ konstatoi plotésiné
e tyre né pérputhje me formatin e miratuar. Pérgjegjési i
Departamentit, mbledh, pérditéson dhe arkivon cdo vit CV-té e
anétaréve t& personelit akademik dhe administrativ t& p&rfshiré
né& programin e studimit.

Referenca:
Tabelat pérmbledhése pér anekset RVB 2020 -2023 (2).pdf
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organizimin e programit
té studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit
akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Cv stafi i brendshém financé kontabilitet
POLITIKA E PRIVATESISE

Vizita né Institucion

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e
bashképunim me
institucione té tjera té
arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e
kompani, vé ngé
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen
dhe mbik&qyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari
té tjera specifike sipas
natyrés sé programit t&
studimit.

GV konstatoi q&¢ USH né& nivel institucioni por edhe Fakulteti
Ekonomik dhe veté Departamenti i Financé- Kontabilitetit kang
marréveshje bashképunimi me AL t& tjera, institucione dhe
organizata biznesi t& cilat ndihmojné dhe ofrojné studentéve t&
programit Bachelor n& Financé- Kontabilitet praktika
profesionale. Praktika profesionale realizohet mbéshtetur né
marréveshjet e nénshkruara nga USH-ja me institucione dhe
biznese t& Shkodrés dhe rajonit. GVJ konfirmoi két€ proces dhe
nga takimi me studentét e programit.

Referenca:

Marréveshjet e bashképunimit té FE-sé me institucionet dhe
universitetet e tjera

Vizita né Institucion

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé angazhohet né
realizimin ¢ praktikave
profesionale né bazg t&
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré
pjesé né procesin e
vierésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Bazuar RVB dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
personeli akademik i departamentit angazhohet né ndjekjen e
praktikave profesionale t& studentéve t& programit. Gjithashtu
ato realizojné vizita né ambientet e praktikave dhe takime me
studentét pér ti orientuar né€ hartimin e raportit pérfundimtar té
praktikés. Stafi supervisor i praktikave &shté gjithashtu pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre né fund.

Referenca:

Shembull praktike bachelor viti akademik 2021 -2022,
Studente i diplomuar, K Vierdha

' Konkluzione

GVJ ;Eprehet né pérmbushjé kryesisht té kétij standardi bazuar
né dokumentacionin e dorézuar dhe né RVB. FE dhe
Departamenti i Financé-Kontabilitetit ka ¢ angazhuar
personel akademik dhe ndihmés pér realizimin e programit.

GV.J rekomandon gé Institucioni té marré masa pér pérballimin

e ngarkesés mésimore té programit té studimit Bsc “Financé
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Kontabilitet " né masén 70% nga PAE, né plotésim té standardit
té kérkuar.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet

sé standardit kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2 i

Institucioni i arsimit t& larté v& né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés ¢ programit té studimit dhe pér
formimin praktik, t& posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni Departamenti i Financé- Kontabiliteti zhvillon procesin

siguron mjediset €
mjaftueshme dhe &
pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, né varési té
numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t& programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

méasimoré né godinén e Fakultetit Ekonomik t& USH. Bazuar
né dokumentacionin e ofruar, RVB dhe nga vizita né
institucion, GVJ konstatoi q& mjediset n¢ dispozicion pér
zhvillimin e procesit mésimoré pér programin Bachelor né
Financé- Kontabilitet jané t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme.
Pérkatésisht, né dispozicion jané:

Mjedisi - FB Nr. Sallash
Salla leksioni + seminari 17
Salla & Laboratoré informatike, T
pér aktivitete, etj
Zyra pér stafin 28
Biblioteké 1

GVJ konstatoi se USH ka mje&ise € mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e t€ gjitha aktiviteteve mésimore,
ké&rkimore dhe administrative, t& pajisura me infrastrukturén
dhe teknologjing e nevojshme pér njé realizim sa mé
profesional dhe eficient t& detyrave nga personeli i angazhuar
né kété program studimi.

Referenca.

Raporti i Vierésimit té Brendshém, Tabelat
Mjediset ¢ FE -sé

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratorg, s!udio e

GV konstatoi gjaté vizités qé sallat gé pérdorén gjaté procesit
mésimoré jané t& pajisura dhe t& pérshtatshme pér pérdorim t&
projektoréve t& cilét jané t& lgvizshém dhe thjeshté t&
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mjedise t€ tjera, jané t&
pajisura me mjete
elektronike dhe t&
teknologjisé s&
informacionit, gé
garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit
t8 metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t& mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

montueshém nga stafi akademik. Sallat e leksionit dhe
laboratori jané té pajisura me video projektoré, tabela
bashkékohore, kompjuteré dhe vende pune me internet.
Laboratorét né dispozicion t& programit Bachelor né Financé-
Kontabilitet ofrojné rreth 80 vende pér studentét dhe disa
software né& dispozicion té [éndéve t& ndryshme. N& godinén e
pérdorur nga Fakuiteti i Biznesit ofrohen dhe zyrat ¢ stafit jané
té¢ pajisura me t& gjitha mjetet e nevojshme pér procesin
mésimoré,

Referenca:

Raporti i Vlerésimit t¢ Brendshém, Tabelat
Mjediset e FE -sé
Marréveshje bashképunimi me IMB

Vizita né Institucion

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t&
pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t&
objektivave formues té
programit t& studimit né
térdsi.

Bazuar né DVV, RVB dhe ng& vizitén né institucion, GV)J
konstatoi qé Fakulteti Ekonomik, i cili ofron programin
Bachelor né Financé- Kontabilitet ofron pér studentét dy
laboratoré dhe gjithashtu salla dhe mjedise t& tjera t€ pajisura
me mijete & dhe brénda standarteve pér & pérmbushur kérkesat
e programit dhe pér t& arritur objektivat ¢ tij.

Referenca:

Projektet e FE-sé 1é fituara
Pajisjet kompjuterike té fituara nga projektet deri né 2020

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron sé
paku njé laborator t&
teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur
me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit
t& studimit qé ofron.

Fakulteti Ekonomik, i cili ofton programin Bachelor né
Financ&- Kontabilitet ofron pér studentét dy laboratoré.
Laboratorét ofrojné pajisjet € duhura teknologjike dhe
programet standarde dhe specifike si SPSS, GRETL dhe
ALFA 1€ cilat jané né& dispozicion t& studentéve dhe t&
pérshtatshme sipas natyrés dhe nevojave t€ programit (&
studimit.

Referenca:
Mjediset e FE -sé
Marréveshje bashképunimi me IMB

Vizita né Institucion
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Konkluzione

Shkalla e péniibushjes sé
standardit

GVJ shprehet se ky standard éshité i pérmbushur plotésisht pasi
bazuar né DVV dhe né vizitén né institucion éshté konstatuar
gé USH ka né dispozicion té Fakultetit Ekonomik godinén e
cila mjedise té mjafiueshme dhe té pérshtatshme pér zhvillimin
gjitha  aktiviteteve kérkimore  dhe

e té mésimore,

administrative, 1é pajisura me infrastrukturén dhe teknologjiné
e nevojshme pér njé realizim sa mé profesional dhe eficent té
procesit mésimoré.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.3

IV.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar
né mbéshtetje t€¢ mésimdhénies dhe mjediset mbishtetése té wmésimnxénies,
{bibliotekén, mjedise t& posagcme).

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve
né gjuh&n e programit té
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t&
parashikuara né programin
e studimit.

GV bazuar né dokumentacionin né dispozicion dhe né vizitén
né institucion Konstatoi gé pedagogét e léndéve paragesin ¢do
fillim semestri t& studentét literaturén bazé dhe ndihmése q& do
nevojitet gjaté semestrit e cila mundésohet nga veté ato dhe
biblioteka. Tekstet bazé jané né gjuhén shqipe, té autoréve
shgiptaré dhe pérkthime té autoréve t€ huaj € cilat
shpérndahen si materiale shtesé me iniciativé t& pedagogéve.

GVJ rekomandon njé pérditésim mé dinamik 1é literaturés pasi
pér shumé léndé raportohet njé literature e pa pérditésuar.

Referenca:

Raporti | Vierésimit té Brendshém

Syllabuset pér vitet akademike 2020-2023

Fondi i librave ekonomik né BUSH

Librat ekonomik té dhuruar nga Sandhill Community College

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet té
raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t&
viteve t& fundit.

GVJ bazuar né dokumentacionin n# dispozicion dhe né vizitén
né institucion konstatoi ¢do fillim semestri stafi akademik bén
pérditésimin e literaturés né pérdorim t& ¢do lénde né ményré
qé t& garantohet marrja e njohurive t& nevojshme por dhe sa mé
bashké&kohore. Tekstet bazé jané né gjuhén shqipe, t€ autoréve
shqiptaré dhe pérkthime & autoréve t€ huaj t€ cilat
shpérndahen si materiale shtesé me iniciativé t&€ pedagogéve.
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GV konfirmoi né takim me stafin procesin e pérditésimit t&
literaturés e cila iniciohet nga kérkesat ¢ tyre n& njésiné bazg,
e cila ndjek procesin mé pas.

Referenca:
Fondi i librave ekonomik né BUSH

Librat ekonomik t¢ dhuruar nga Sandhill Community College

Vizita né Institucion

Kriteri 3. [nstitucioni v&
né dispozicion té
studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit
né ményré té barabart€ nga
studentét e programit t&
studimit.

Bazuar né DVV dhe né vizitén né institucion GVJ konstatoi qé
USH vé& né dispozicion t& studentéve dhe stafit t& Fakultetit t&
Biznesit bibliotekén e cila mundéson tre salla leximi me 300
vende leximi n& total, ambiente studimi dhe sociale t&
shfrytézueshme pér aktivitet kérkimoré dhe veprimtari
promovuese. Studentét e USH kane akses dhe né Online Public
Access Catalog, e cila lejon kérkimin n€ t& gjithé¢ fondin e
BUSH. Biblioteka mund t& shfrytézohet njélloj nga t& gjithé
studentét dhe personeli i universitetit.

Referenca:
Hapésira pér student, fakultet dhe BUSH

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Biblioteka
duhet t& jeté e pajisur me
fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjafiueshme
né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifik&s s¢ programit t&
studimit.

Biblioteka disponon dhe njé fond t& mbyllur me literaturé ¢
pérditésuar si né gjuhén shqipe dhe n& gjuhé t€ huaja, fondi
fizik i saj €shté i pérbéré nga 111 000 tituj libra akademiké, dhe
gjithashtu &shté e pajisur me revista, gazeta, fjaloré dhe
enciklopedi, arshivé akademike fizike dhe digjitale, t& gjitha né
dispozicion pér mbulimin e procesit mé&simoré. Veganti pér
Bibliotek&n Universitare p&rbén biblioteka austriake e hapur
né mjediset e saj g& né vitin 2000. Sot kjo bibliotek& numéron
rreth 14.000 libra, periodiké dhe cd/dvd. GV gjatg vizités né
biblioteké konfirmoi informaéionin sa mé sipér.

Referenca:
Fondi i librave ekonomik né BUSH

Librat ekonomik té dhuruar nga Sandhill Community College

Vizita né Institucion

Kriteri 5. Institucioni
duhet t& krijojé& kushte pér
shfrytézim J¢ barabarté e

GV konstatoi nga takimi me stafin dhe studentét e programit
Bachelor né Financé- Kontabilitet, g¢ USH ofron pér & gjithé

dhe pa pagesé pérmes sportelit t&¢ huazimit, sportelit t&

_o—'-'_'-'_'_'__'
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pa pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
s& programit t& studimit.

informacionit, mediatekés, e cila &shté e pajisur me 30 vende
multimedia si dhe tri sallave t& leximit aférsisht me 300 vende
leximi. Biblioteka Universitare Shkencore siguron akses pa
pagesé né burimet ndérkombétare elektronike me tekst t€ ploté
nga: BioOne, Cambridge Journals Online, EBSCO Academic
Search Complete, Emerald Engineering ejournal collection,
OECD library etj.

Referenca:
http://bush. unishk. edu.al/sherbimet/

http://bush.unishk.edu.al/instrumente/kataloge-online/

Vizita né Institucion

Kriteri 6. Biblioteka
duhet té jeté e pajisur me
programe kompjuterike
dhe pajisje 1€ tjera teknike,
qé¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

GV konstatoi nga takimi me stafin dhe studentét e programit
Bachelor n& Financé- Kontabilitet, q& Biblioteka ofron
informacione online nga burime ndérkombétare elektronike
me tekst t& ploté pér stafin e pedagogéve, studentéve dhe
pérdoruesve t& tjeré t¢ BUSH. Biblioteka Universitare
Shkencore siguron akses pa pagesé né burimet ndérkombétare
elektronike me tekst té ploté nga: BioOne, Cambridge Journals
Online, EBSCO Academic Search Complete, Emerald
Engineering ejournal collection, OECD library etj. Biblioteka
e USh-s& ka né shfrytézim platformén ULibrary q¢ mundéson
rritien e interaktivitetit t& sh&rbimeve t€ bibliotekés me
studentét. Biblioteka éshté ¢ pajisur me teknologjiné e
nevojshme pér té lehtésuar veprimtarité kérkuese dhe
studimore.

Referenca:

https://ulibrary. rash.al/

htip://bush. unishk edu.al/instrumente/kataloge-online/
Hapésira pér student, fakultet dhe BUSH

Vizita né Institucion

Kriteri 7. Biblioteka
duhet € vihet né
dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi gé jané
né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit té

{

GVJ) konstatoi q& Biblioteka ¢ USH operon sipas njé
rregulloreje dhe ofron shérbim studentéve ¢do dité t€ javés,
duke pérfshiré dhe ditén e Shtune, né ményré g€ shérbimi pér
studentét 18 jete jo vetém né oraret e tyre sipas programeve t&
studimeve por edhe e pandérpreré.

Referenca:

Vizita né Institucion
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studentéve dhe kapacitetit
1€ saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né
shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit & fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerrg né
pah sa t& efektshme kang
qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Bazuar né RVB, dokumentacionin e ofruar, dhe né vizitén né
institucion GVJ konstatoi q& Departamenti i Financé-
Kontabilitetit, pérgjegjése pér programin ¢ Bachelor né
Financé- Kontabilitet, né periudhé t&¢ vazhdueshme evidenton
nevojat e fondit fizik t& bibliotekés dhe ndjek procesin e
pérditésimit t& kétij fondi.

Referenca:
Fondi i librave ekonomik né BUSH

Librat ekonomik té dhuruar nga Sandhill Community College

Vizita né Institucion

Konkluzione

GVJ shprehet se ky standard éshté | pérmbushur kryesisht, kjo
e konstatuar nga GVV dhe vizita me stafin dhe studentét e
programit Bachelor né Financé- Kontabilitet. Literatura bazé
dhe ndihmése e programit v mundésojné studentéve té marrin
njohurité e nevojshme té parashikuara né program. Por GV.J
rekomandon né nié pérditésim té literaturés mé dinamike pasi

pér shumé léndé raportohet njé literature e pa pérditésuar.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV .4

Institucioni i arsimit té

larté disponon njé sistem t& brendshém té¢ menaxhimit

institucional dhe e vé até né dispozicion t&€ administrimit, informimit dhe monitorimit
t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

L
Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin g& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

GV konstatoi nga DVV dhe vizita né institucion qé Sekretaria
e Fakultetit EKonomik realizon sistemin e menaxhimit t&
informacionit & lidhet me studentét. Gjaté takimit né
sekretarine e programit u b& ¢ mundur shqyrtimi i regjistrave
t& studentéve dhe dy dosje t& zgjedhura t& studentéve né
programin Bachelor né Financé- Kontabilitet, té cilat rezultuan
me informacion té ploté té& nevojshém sipas kérkesave i€
kuadrit ligjor né& fuqi. Sistemi tjeter i menaxhimit t&
informacion né pérdorim &shté platforma PITAGORA si njé
sistem i informatizuar pér t¢ administruar & dhénat pér €
gjithé studentdt qé& nga hyrja né universitet e deri né
diplomimin e tyre.

Referenca.
Miratim + rregullore bachelor finance - kontabilitet (2).pdf
Platforma Pitagora

Vizita né Institucion

Kriteri 2, Sistemi i
brendsh&m i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ
dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

GVJ konstatoi se informacioni mbi stafin akademik dhe
ndihmés akademik dhe partner&t e angazhuar né programin
Bachelor né Financé- Kontabilitet menaxhohet dhe arkivohet
nga struktura e Burimeve Njerézore. Departamenti i Financé-
Kontabilitetit mbledh dhe perditésén informacionin akademik
dhe shkencoré té stafit dhe e arkivon. Gjate vizités u shqyrtuan
dy dosje fizike té stafit, t& cilat rezultuan me informacion t&
pérditésuar,

Referenca:
Platforma SMACK

Cv stafi i brendshem finance — kontabilitet

Vizita né Institucion

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
t& dedikuar né
informacione e dokumente
pér t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

N¢ takimet me stafin akademik dhe studentst, GVJ konstatoi
se platforma PITAGORA, garanton akses té dedikuar pér t&
gjithé pérdoruesit dhe me funksionalitetet ¢ nevojshme té
komunikimit pér aspektet mésimore té ciklit akademik t&
studimeve prang USH: si programet mésimore sipas cikleve t&
studimit, grafiku i provimeve, rezultatet deri né diplomim etj.

Referenca:
Platforma Pitagora

Platforma Smack

Politika E Privatésisé
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Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit &
informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe
studentéve.

Platforma PITAGORA &shté sistemi g¢ mbledh, ruan dhe
pérpunon t& dhéna pér stafin dhe studentét ¢ USH, por GV
konstatori si nga RVB dhe nga vizita né institucion qé stafi
pérdor dhe platformat Google Classroom dhe dropbox si
metoda interaktive p&r komunikim t& vazhdueshém me
studentét dhe shpérndarjen ¢ materialeve ndihmese dhe
programit té l&ndés.

Referenca:

Platforma Pitagora

Vizita né Institucion

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe
mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

GVI gjykon se né térési sistemi i menaxhimit t& USH garanton
monitorimin e aktivitetit akademik dhe administrativ té
institucionit si dhe mundéson evidentimin né kohé té&
problematikave dhe marrjen e masave pér pérmirésim nga
strukturat pérkatése.

Referenca:

Platforma Pitagora
Politika E Privatésisé
Marréveshja 1536 Oréshe

Vizita né Institucion

Kriteri 6. Informacionet
qé lidhen me programin ¢
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg, ku njéra
prej tyre &shig gjuha

GV konstatoi se né fagen zyrtare web t&€ USH publikohet né
gjuhén shgipe i gjithé informacioni i nevojshém mbi
programet e studimit t& ofruara, personelin akademik,
aktivitetet e realizuara, si dhe shérbimet e njoftime t€ tjera pér
t&¢ gjithe & interesuarit. Gjithashtu rrjetet sociale t&
Departamentit paraqesin informacion t¢ vazhdueshém pér t&
interesuarit.

_ Referenca:
shqipe.
Raporti i Vlerésimit té Brendshém
https://unishk.edu.al/
Konkluzione GVJ shprehet se standardi pérmbushet plotésisht, USH pérdor

disa platforma pér administrimin e informacionit qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre prané universitetit. Sistemi
aktual | menaxhimit garanton monitorimin né kohé té
aktivitetit akademik dhe administrativ t¢ USH. Informacioni gé
lidhet me (¢ gjitha programet e studimit, personelin akademik,
aktivitetet & projektet etj té USH publikohet né fagen zyrtare
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té institucionit né internet né gjuhén shqgipe dhe né rrietet

sociale.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X |
] |
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t&€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare &
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé& raport financiar
té kostove t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin
e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér
mbarévajtjen ¢
programeve t& studimit p&r
t& paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Bazuar né informacionin e dhéné né DVV dhe RVB, gjithashtu
né vizitén prané institucionit GVJ konstaton Departamenti i
Financé- Kontabilitetit ka njé pjesé t& veganté né strukturén e
buxhetit pér USH, e cila pérfshin zérat e kostove financiare dhe
&shté né pérputhje me strukturén buxhetore té Buxhetit t€
Shtetit t& pércaktuar me udhézim t& Ministrisé¢ s& Financave
dhe Ekonomisg&. Planifikimi financiar dhe realizimi &shté i
centralizuar, meqenése fakultetet nuk kané njé administrator té&
vetin dhe pér mé tepér pavarési né administrimin e tyre
financiar. Ky plan financiar i cili pérllogarit kostot e mbulimit
t& ciklit t& ploté& t& studimit por edhe tarifat dhe pagesat
studentore, hartohet nga USH.

Referenca:

Rregullore Ekonomiko — Financiare
Miratimi I Projekt — Buxhetit 2023
Raportimi Financiar I Programeve Té Fe-S¢

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Plani i
financimit t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin
e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim & realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen
e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése
& procesit m?simor,

GVJ konstatoi nga shqyrtimi i DVV se institucioni harton
raportin ¢ analizés financiare pér tre vitet e kaluara pér té
evidentuar masén e realizimit t& t& ardhurave si edhe niveline
realizimit t& shpenzimeve. Relacioni mbi projekt buxhetin
afatmesém dhe afatgjaté hartohet né ményré periodike nga
njésité pérgjegiése té USH-s& Pasqyra financiare e té
ardhurave nga tarifat e studentéve dhe nga burimet e tjera té
financimit béhet publike né& fagen &eb t&¢ USH-sé.

Referenca:

Programi [ Transparencés
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shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés
e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve
té lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimit, projektet dhe
zéra 1€ tjerd.

https.//unishk.edu.al fileadmin/user upload/2022-
2023/Buxheti'RAPORTI FINANCIARSHKURT2023 | .pdf

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik,
vler&son dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar &
tij.

USH auditohet ¢do vit nga audimi i brendshém. Burimet ¢
financimit jané nga buxheti i shtetit, tarifa studentésh etj.
Universiteti bén té njohur pasqyrén e t& ardhurave nga tarifat e
studentéve dhe burime t¢ tjera pér t& pasur transparencé ndaj
publikut.

Referenca:

Raport auditimi — model sekretaria mésimore

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar (& vitit
paraardhés.

Bazuar né informacionin ¢ DVV, USH paraget ¢do vit
akademik analizén vjetore pér t& gjithé veprimtarité e kryera,
pasqyrén financiare t& lidhur me gjendjen, angazhimin e
personelit, tarifat et).

Referenca.
Programi I Transparencés

https://unishk.edu al/fileadmin/user _upload/2022-
2023/Buxheti/RAPORTI _FINANCIARSHKURT2023__1_.pdf

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve 1& studimit t&
njésis¢ bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring
normale té kétyre
programeve. N& rastet ¢
nevojave (& pérmirésimit
té situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t&€ posagme dhe
diversifikimin eventual &

4

USH &shté institucion buxhetor dhe funksionon sipas parimit
té autonomisé financiare, né zbatim t& ligjit Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé¢”. Sipas kuadrit
rregullator né& fugi, burimet e financimit ¢ USH jané: buxheti
i shtetit; pagesat e studentéve pér arsimim; t& ardhurat pér
shérbimet e kryera; t& ardhurat e krijuara nga marrédhé&niet me
palét e treta; donacione dhe burime té tjera ligjore financimi;
si dhe té ardhurat nga veprimtari kérkimore shkencore. Fondet
e buxhetit t& shtetit né pérputhje me udhézimet e MFE
shpémdahen né formé granti pér politikat ¢ zhvillimit t&¢ USH,
pér mésimdhénien dhe pér punén kérkimore-shkencore e
veprimtarité krijuese. Pérdorimi i fondeve publike nga USH
béhet n& pérputhje me kushtet dhe qéllimet e grantit t&
akorduar. Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB, GV)J
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financimit t& programeve
1 studimeve.

Konkluzione

konstatoi se pér periudhén 2021-2023 ecuria e t&€ ardhurave t&
realizuara paraqitet si vijon:

*  Viti 2021 rreth 59% fonde t€ grantit qendror dhe 41%
fonde nga tarifat pér dhe gjaté shkollimit;

»  Viti 2022 rreth 58% fonde t& grantit qendror dhe 42%
fonde nga tarifat p&r dhe gjaté shkollimit;

s Viti 2023 (Janar- Qeshor) — rreth 29% fonde t& grantit
gendror dhe 71% fonde nga tarifat pér dhe gjaté
shkollimit;

Referenca:

Raporti | Vierésimit té Brendshém

Kérkesat buxhetore departamenti Financé — Kontabilitet 2022,
2023

Shtesa pér financen.pdf

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht, pasi u
konstatua se USH harton raporte financiare né pérputhje me
kérkesat e kuadrit rregullator né nivel universiteti dhe njésie

bazé dhe bén analiza financiare né nivel njésie bazé.
Institucioni i nénshtrohet kontrollit dhe auditimit té brendshém
dhe raportet pércillen deri né njésiné bazé. USH si institucion
buxhetor, garaniton géndrueshmériné financiare pér zhvillimin
e programeve 1¢ studimit,

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& la

rt¢ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér

pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e

dijeve dhe diplomimin né¢

programin e studimit.

54




Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura qé
mbulojné& ciklin e ploté
akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Bazuar né informacionin ¢ paraqitur né¢ RVB, né Statutin dhe
Rreguiloret ¢ USH, si dhe informacionin ¢ fages web zyrtare
té institucionit, GVJ konkludon se politikat dhe procedurat qé
mbulojné ciklin akademik t& studentéve jan& né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e tjera rregullatore. Rregulloret
e USH dhe FE specifikojné hapat q¢ ndigen pé&r pranimin,
transferimin apo largimin e studentéve nga programi i studimit.
GVJ konstaton q& kéto akte jang né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Referenca:
Statuti Ush-Sé

Rregullore E Studimit Né USh
Strategjia £ Mésimdhénies

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné barazing
dhe t& drejta t& nj&jta pér té
gjithé kandidatét pér
student€ dhe studentét e
programit té studimit.

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB, né Statutin dhe
Rregulloret ¢ USH, GVJ konkludon barazia dhe t¢ drejtat e
kandidatéve dhe studentéve t&€ programit t€ studimit
garantohen edhe nga kérkesat (nenet) specifike t& statutit
fnenet 78, 80 & 81) dhe rregullores sé USH (neni 40), dhe t&
rregullores sé FE (neni 48).

Referenca:
Statwti USh-S¢

Rregullore E Studimit Né USh

Strategjia E Mésimdhénies

Rregullore ¢ FE-s¢

Rregullore e njésisé bazé Financé — Kontabilitet

Vizita né Institucion

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere té vecanta pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u
pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat
e ngritura né zbatim té

GV, pas shqyrtimit t& dokumentacionit t&€ DVV dhe RVB, dhe
pas vizités né institucion, konstatoi ¢ USH harton dhe bén
publike kriteret dhe kuotat e pranimit pér cdo cikél studimesh,
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fugi. Né
USH, Departamentet propozojné Kriteret € pranimit pér ¢do
program studimi qé mbulojné si dhe kriteret g€ do pérdoren pér
pérzgjedhjen e kandidatéve fitues. Drejtuesi i njésisé bazé
dorézon vendimin e departamentin pér kriteret e propozuara
tek njésia kryesore e cila ia pércjell drejtuesve t€ 1AL-s& sé

institucionit. Kriteret ¢ propozuara u vihen n€ dispozicion té
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maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatgse. Kriteret
parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Qendrés sé Shérbimeve Arsimore dhe ministrisé pérgjegjése
pér arsimin para fillimit t& aplikimeve pér pranime. Kéto
kritere parashikojné dhe pérfshijng edhe kandidaté q& kané njé
diplomé t& shkollés s& mesme ekuivalente t& njé vendi t& huaj.
Pranimet e studentéve né t& gjitha programet e studimit béhen
me vendim té vecantg, né pérputhje me standardet shtetérore,
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore, té cilat verifikohen
dhe certifikohen nga ministria pérgjegjése pér arsimin, té
ngritura nga njésia kryesore,

Referenca:

Rregullore e Studimit Né Ush (Kreu I, Neni 1,2,3,4,5,6)Nr. 10,
daté 15.5.2019 pér Procedurat e Aplikimit dhe té Regjistrimit
né Institucionet e Arsimit té Larté

Rregullore ¢ FE-sé

Kriteret e pranimit 2022 -2023 departamenti financé —
kontabilitet

Shembull aplikimi per transferim studimesh

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t€ studimit,
té transferimit, njohjes sé
studimeve t& mé&parshme
ose té pjesshme, té
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht
t& kuptueshme dhe 1&
aksesueshme nga publiku.

Bazuar né dokumentacionin e DVV dhe né vizitén né
institucion, GVJ konstatoi se USH se procedurat dhe kriteret e
pérdorura né pérzgjedhjen ¢ studentéve, né vlerésimin pérgjaté
ciklit t& studimeve e mé pas, deri n& diplomim, jang lehtésisht
té kuptueshme dhe té disponueshine pér t& gjithé t& interesuarit.
Kéto kritere dhe procedura jané té aksesueshme dhe né fagen
zyrtare té universitetit.

Referenca:
Rreguliore ¢ FE-sé

Rregullore e njésisé bazé Financé — Kontabilitet
Miratim + rregullore bachelor financé — kontabilitet

Guida Pér Studentét
https:/funishk.edu.al/pranimet-e-studenteve-te-rinj-2022-2023

Kriteri 5. Pérpara fillimit
t& ¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t&€ vecanta
t& programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin ¢ DVV dhe né vizitén né
institucion, GVI konstatoi se USH pérve¢ komunikimit
elektronik, pér informimin e publikut sh&rbejné dhe takimet
me maturantét né ditét e informimit t& maturantéve dhe
aktiviteti q¢ organizohet nga FE si pérmbyllés i procesit t&
informimit t& tyre, “Mirésevjen maturant”.

Referenca:

Programi I Transparencés, Ush
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Kriteret e pranimit 2022 -2023 departamenti financé —
kontabilitet

Nr. 10, daté 15.5.2019 pér Procedurat e Aplikimit dhe té
Regjistrimit né Institucionet e Arsimit té Larté

Vizita né Institucion

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
vecganta, té pakicave dhe
shtresave t&
margjinalizuara.

GV konstatoi se USH ka hartuar kuotat e pranimit pér kategori
té veganta si pér kandidatét pér studenté nga trojet, pakicat
kombétare etj. Programi Bachelor Financé-Kontabilitet nuk
pérjashton mund&sing e integrimit t& shtresave mé vulnerabél
t& shoqgérisé. Kriteret pasi miratohen né Senat, dérgohen pér
miratim t& Bordi i Administrimit t& USH-s&,

Referenca:

Vendimi kuotat 2022 -2023 departament + vendim senat
https:/funishk.edu.al/universiteti/bursa
https.//unishk.edu.al/pranimet-e-studenteve-te-rinj-2022-2023

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t&
tjera.

Né kuadrin rregullator t&¢ USH parashikohet mundésia e
regjistrimit prang programeve t& studimit edhe té studentéve 1&
huaj, por q& plotésojné kriteret e parashikuara t& pranimit né
programin ¢ studimit dhe né respektim t& Udhézimeve t&¢ MAS.

Referenca:

Vendimi kuotat 2022 -2023 departament + vendim senat
htips://unishk.edu.al/pranimet-e-studenteve-te-rinj-2022-202 3

Kriteret e pranimit 2022 -2023 departamenti financé —
kontabilitet

Kriteret e pranimit 2023 -2024, departamenti financé —
kontabilitet

Kriteri 8. Institucioni
harton politika t&
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit
né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té&
vendit.

USH duke ndjekur dhe kuadrin rregullator né fuqi, njofton dhe
ofron bursa apo pérfitim financiar pér studentét e shkélqyer
dhe atyre q& ndjekin programe studimi q€ pérbéné prioritet
kombétar.

Referenca:

Programi I Transparencés, Ush
Statuti I Ush-S¢

https://unishk.edu.al/universiteti/bursa
Bursat vendim qeverie pér programet proritare

Vizita né Institucion
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1_ Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

GV.J shprehet se standardi pérmbushet plotésisht, duke
konstatuar se né kuadrin rregullator t¢é USH parashikohen
kriteret dhe procedurar e pérgjithshme (¢ pranimit té
studentéve né programet bachelor, si dhe procedurat lidhur me
ecuring deri né diplomim, pérfshiré vierésimin e dijeve dhe
USH ka
hartuar kuotat e pranimit pér kategori té vecanta si pér

mundésiné e transferimit né/nga programe (€ fjera.

kandidatét pér studenté nga trojet, pakicat kombétare elj.

‘Standardi V.2

Institucioni i arsimit (€ larté vé ng dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e t& hollésishfm mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té& studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé
né dispozicion
informacion 1& ploté dhe 1&
hollésishém né lidhje me
kriteret € procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin.

Duke iu referuar informacionit té paragitur né RVB,
dokumentacionit shogérues, informacionit t&¢ marré né takimet
gjaté vizités né institucion dhe t& paraqitur né faqen zyrtare
web & USH, GVIJ vlergson se n& dispozicion t& studentéve
vihet informacion i ploté lidhur me kriteret dhe procedurat e
pérparimit akademik t¢ tyre si dhe lidhur me procedurat e
njohjes sé& kualifikimeve t& méparshme né rast transferimi
studimesh. Rregulloret e Fakultetit dhe programit ofrojné
informacion mbi t& gjithé procesin por USH aplikon gjithashtu
dhe sistemin e automatizuar t& Pitagorés, i cili jep akses
studentéve té& informohen né kohé reale pér vlerésimet ¢ tyre,
programet e 1éndéve dhe gjithé ciklit t& studimeve.

Referenca:

Rregullore e FE-sé
Rregullore e Programit Bachelor Financé-Kontabilitet
Platforma Pitagora

Platforma Esse 3

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét n&
lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualiffkimeve t&

Bazuar né dokumentacionin e DVV dhe vizités né institucion,
GV konstatoi se USH pérmes sekretarive t€ programeve té
ciklit t¢ paré dhe bazuar n& rregullore t&¢ FE informon dhe
orienton studentét né lidhje mundé&siné pér njohjen e krediteve
dhe kualifikimeve t¢ méparshme. Kriteret e procedurat e
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[ méparshme ose studimeve
t& pjesshme.

njohjes s¢ krediteve dhe transferimi i studimeve p&rcaktohen
né rregulloren ¢ njésisé bazé pér transferimet, n¢ pérputhje me
legjislacionin n& fuqi. Informimi pér njohjen ¢ kualifikimeve
t¢ méparshme dhe studimeve t& pjesshme né Programin
Bachelor “Financé-Kontabilitet” mund t& sigurohet
drejtpérdrejté ose me kérkesé t& té interesuarit tek njésia
pérgjegjése pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e programit.

Referenca:

Rregullore E Ush-Sé (Kreu lii, Neni 21)
Rreguliore e FE-5é
Rregullore e Programit Bachelor Financé-Kontabilitet

Programi I Transparencés, Ush

Vizita né Institucion

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té
dijeve ¢ aftésive té&
studentéve né programin e
studimit.

GV] konstatoi nga DVV dhe vizita me studentet se studentét
informohen mbi kriteret dhe procedurat e vierésimit € dijeve
e aftésive né programin e studimit népérmjet rregullores sé
fakultetit, departamentit dhe programit t€ studimit, syllabuseve
t&¢ léndéve & publikuara né platformen Pitagora dhe
prezantimit t& pedagogut pérkatés né javén e paré t& mésimit,
si dhe nga sekretaria mésimore e departamentit.

Studentét informuan GVJ se né cdo javé té paré t& semestrit
informohen dhe diskutojné me pedagogét e léndéve mbi
procedurén e vierésimit té tyre pér ¢do I€ndé duke u njohur me
syllabusin e 1&ndés, por GVJ rekomandon rishikimin _e
shpérndaries _sé vierésimit té_studentéve pasi éshié  njé

érqindje e larté e pércaktuar tek

Referenca:

Rregullore E Ush-Sé (Kreu I, Neni 1,2,3,4 Dhe Neni 29)
Rregullore e FE-sé

| pérfundimtaré.

Rregullore e njésisé bazé Financé — Kontabilitet
Rregullore e Programit Bachelor Financé-Kontabilitet

Syllabuset 2020- 2023

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t&€ diplomés dhe
diplomimit né programin ¢

studimﬁt.

Né takimin me studentét e programit t€ studimit Bachelor ng
Financé- Kontabilitet, GV] konstatoi se studentél ishin té
informuar lidhur me kriteret dhe procedurat e diplomimit t&
kétij programi studimi. T& drejtén pér t& punuar diploma né
programin e studimit financé—kontabilitet e kané studentét me
mesatare mbi 8, duke iu referuar rregullores sé studimeve né
USH. Detyrime p&rmbyllése, q& lidhen me pérgatitjen e tezés
sé& diplomés ose me provimin pérfundimtar dhe pesha qé z¢€
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secila kategori e veprimtarive formuese brenda programit té
studimit, sipas liojit t& programit, pércaktohet sipas
iegjislacionit né fuqi.

Referenca:
Rregullore E Ush-Sé (Kreu V, Neni 37
Format udhézuesi teme diplome bachelor

Vizita né Institucion

Kriteri 5. Pérpara fillimit
t& ¢do viti akademik dhe
né ményré periodike,
institucioni i arsimit t&
lart& publikon udhézues t&
posacém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t&
interesuarve e studentéve
t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Duke iu referuar informacionit té paragitur né RVB, t& marré
né takimet gjaté vizités né institucion dhe t& paraqitur né faqen
zyrtare & USH, GVIJ konstatoi se ¢do fillim viti akademik,
Departament i Financé-Kontabilitetit né bashk&punim me
strukturat e tjera brenda institucionit zhvillon aktivitete
informuese mbi programet e studimit. Glithashtu, USH
pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe né ményré periodike
publikon udh&zues t& posagém.

Referenca:

Relacion mbi aktivitetin Miresevjen maturant '23+Relacion
ditét ¢ hapura nder vite

Guida Pér Studentét

Vizita né Institucion

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ konstaton se USH vé né dispozicion ¢ studentéve
informacionin e ploté mbi kriteret dhe procedurat e pérparimit
akademik té tyre pérmes platformés sé Pitagoreés, si dhe mbi
procedurat e njohjes sé kualifikimeve té méparshme né rast
transferimi studimesh. Gjithashtu studentét kané informacion
té plote mbi kriteret e vierésimit 1é dijeve né kété program
GVJ  rekomandon
rishikimin e shpérndarjes sé vilerésimit té studentéve pasi éshté
njé pérgindje e larté e pércaktuar tek provimi pérfundimtaré.
USH, duke angazhuar staf té departamentit,

studimi  dhe procesin e diplomimit.

organizon

aktivitete informuese pér studentét e interesuar.

Pérmbushet
kryesisht

X

Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.3
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Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
holl&sishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit
té studimit.

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB, n& informacionin
e marré né takimet gjaté vizités né institucion, GVJ konkludon
se studentét e programit t& studimit Bachelor né Financé-
Kontabilitet informohen nga pedagogét pérkatés, sekretarité
dhe faqja zyrtare web ¢ USH pér t& gjitha detajet gé kané t&
b&éjné me procesin mésimor dhe elementét ndihmés né
funksion t& kétij procesi. GVJ konstatoi se pérveg rregulloreve
pérkatése, né dispozicion t& studentéve jané edhe udhézues ¢
materiale informuese t& pérgatitura mbi organizimin dhe
strukturén e programit té studimit t& cilat u jepen studentéve né
ditét e para né& auditor dhe né faqen zyrtare apo rrjetet sociale
t¢ institucionit. Pérmes platformés né pérdorim dhe takimeve
t¢ organizuara studentét mund té konsultojné syllabuset dhe
informacione t& pérditésuara mbi veprimtarité mésimore.

Referenca:

Strategjia E Komunikimit Dhe Informimit Publik.
Programi [ Transparencés

Rregullore E Ush-S¢

Rregullore E Programit Bachelor Financé-Kontabilitet
CGuida Pér Studentét

www. ihishk.edu.al

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Institucioni vé
n¢ dispozicion té
student&ve informacion
dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér
léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GV konstatoi se p&rveg rregulloreve pérkatése, n€ dispozicion
té studentéve jané edhe udh&zues e materiale informuese €
pérgatitura mbi organizimin dhe strukturén e programit té
studimit t& cilat u jepen studentéve né ditét e para né auditor
dhe né fagen zyrtare apo rrjetet sociale t& institucionit. Pérmes
platformés né pérdorim dhe takimeve t&€ organizuara studentét
mund t& konsultojng syllabuset dhe
pérditésuara mbi veprimtarité mésimore.

informacione té

Referenca:
Strategjia E Komunikimit Dhe Informimit Publik.
Guida Pér Studentét

www. iihishk edi.al

Vizita né Institucion
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Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

Bazuar né RVB dhe né vizitén né institucion, GVJ konstatoi se
Fakulteti i Ekonomisé ka dhe lidh marréveshje né vazhdimési
me institucione dhe biznese pér t& mbéshtetur studentet e tyre
gjaté praktikave dhe mbi t& gjitha pér tju ofruar mundési
pundsimi. Gjaté takimit me pérfagésues s¢ zyrés sé Alumnit
dhe Karrierés dhe Fakultetit, GVJ u njoh me disa aktivitete q&
organizohen né kuadér t& orientimit t& studentéve drejt dhe né
tregun ¢ punés, ku mé i réndésishmi éshté Panairi i Punés, i cili
tashmé &shté njé tradité pér USH.

Referenca:

Strategjia E Tregut Té Punés

Rregullore E Zyrés Sé Karrierés Dhe Alumnit
Panairi i Punés

Praktike prezantimi pér internship Raifeisen Bank

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t&
realizimit t& tij.

GV} konstatoi se Sekretarité Mésimore si dhe pedagogét e
Departamentit t¢ Financé- Kontabilitetit luajné njé rol té
réndésishém né informimin dhe pérditésimin e studentéve
lidhur me zhvillimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né& funksion té realizimit t& kétij
programi studimi, qé né fazén e regjistrimit t& studentéve e mé
pas me fillimin e vitit akademik.

wwwe, witishk edi.al

Guida Pér Studentét

Vizita né Institucion

Kriteri 5. Informacioni ng
lidhje me programin e
studimit mundésohet
pérmes sistemit t&
menaxhimit té€ brendshém
t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét
edhe né distancé.

GV konstatoi se népérmjet faqes web zyrtare t& USH dhe
hapésirés s& dedikuar né platformén PITAGORA, studentét e
kétij programi studimi mund té informohen edhe né distancé
lidhur me strukturén e vitit akademik, organizimin e procesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén, shérbimet dhe aktivitete
t€ tjera t& USH. Gjithashtu studentét, sipas programit &
studimit, mund té Konsultojné orarin mésimor, grafikun dhe
rezultatet ¢ provimeve si edhe materialet e postuara nga
pedagogét n& faqet tyre individuale t¢ integruara n& faqen
zyrtare t& USH.

Referenca:
Platforma ESSE 3

Platforma PITAGORA

Vizita né Institucion
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht pasi
konstatoi se né USH studentét e programit té studimit Bachelor
né Financé- Kontabilitet informohen nga pedagogét pérkatés,
sekretarité dhe fagja zyriare web e USH pér té gjitha detajet
gé kané té béjné me procesin mésimor dhe elementét ndihmés
né funksion té kétij procesi. FE ka dhe rrit numrin e
marréveshjeve, duke ua véné né dispozicion studentéve me
géllim orientimin e tyre drejt tregut 1é punés, gjithashtu
kujdeset pér informimin dhe késhillimin e studentéve mbi
mundésité e punésimit gé ofron ky program studimi. Informimi
né distancé realizohet edhe pérmes fages éeb zyrtare té USH
dhe hapésirés sé dedikuar né platformén PITAGORA.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe & dhéna t& punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart& disponon
dhe mban statistika vjetore
pér numrin e studentéve e
té diplomuarve, né
programin e studimit.

Bazuar né informacionin né RVB dhe né€ informacionin e
marré né takimet gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se
USH mban dhe disponon statistika vjetore mbi numrin ¢
studentéve té regjistruar dhe diplomuar sipas programeve dhe
cikleve t& studimit. Konkretisht, Sekretaria Mé&simore éshté
struktura q& né bashképunim edhe me Departamentet
pérgjegjése, administron t& gjithé informacionin lidhur me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri n€ diplomim
pér ¢do program studimi.

Referenca:
Rregullore E FE-Sé

Té Dhéna Pér Studentét Pér Akreditimin
Rregullore E Programit Bachelor Financé-Kontabilitet

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Institucioni

disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t€
regjistxar né programin e

Gjaté vizités né USH, GVJ konstatoi se regjistrat e sekretarisé
mésimore (themeltar, i arritjeve akademike dhe ai i dhénies sé
diplomave) jané t& formatuar dhe t€ pérditésuar sipas
standardeve ligjore né fuqi. Prané sekretarisé depozitohen edhe
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studimit, deri né
diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t€ programit
apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik n&
té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

dokumentacioni i pérgatitur nga personeli akademik lidhur me
frekuentimin e studentéve dhe procesverbalet e vlerésimeve
sipas léndéve. Té dhénat pér regjistrimin ¢ studentéve né kété
program studimi pér 3 vitet e fundit akademike paraqgiten si
vijon:

Viti Té Té Té Nr
akademik | regjistruar cregjistruarve | diplomuarve | aktual
2020-

2021 99 4 55 95
2021-

2022 %4 ] 88 93
2(22-

2023 85 0 proces 85
Totali 273

Té& gjithé studentét e regjistruar né két€ program studimi jang
t& regjistruar me numér matrikullimi. Gjithashtu gjaté vizités,
GV verifikoi me zgjedhje dosjet personale dhe t& ecurisé
akademike t& dy studentéve té programit t&€ studimit Bachelor
né Financé- Kontabilitet dhe konstatoi plotésing e tyre.

Referenca:
Rregullore E Zyrés Sé Karrierés Dhe Alumni

Raport Nga Zyra E Karrierés Dhe Alumnit

Vizita né Institucion

Kriteri 3. Té¢ dhé&nat
statistikore & studentéve
duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t&
brendshém té
informacionit dhe duhet t&
jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme
nga personat € autorizuar.

Bazuar né informacionin e RVB dhe né vizitén né institucion,
GVIJ konstatoi se ruajtja dhe menaxhimi i € dhénave
statistikore t& studentéve realizohet né pérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi dhe kérkesat e statutit dhe rregulloreve t& USH
dhe Fakultetit. Zyra ¢ Sekretarisé Mésimore kujdeset
drejtpérdrejt pér ruajtien e informacionit né formatin letér
(regjistrat e sekretarisé mésimore, procesverbalet e provimeve
& dosjet personale t& studentéve) dhe né versionin elektronik
(né sistemin e brendshém informatik PITAGORA). T¢ dyja
ményrat e ruajtjes lehtésojné kontrollin dhe pérdorimin e t&
dhénave nga personat e autorizuar, si edhe japin siguri lidhur
me respektimin ¢ konfidencialitetit dhe mbrojtjen e t€ dhénave
personale.

Referenca:
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Rvb Bachelor Finance - Kontabilitet 2020 -2023.Docx
Politika E Privatésisé

Rregullore E Studimit Né USh

Platforma Pitagora

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithé
njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin ¢
menaxhimit t& brendshém
té informacionit, etj.),
vlergéson dhe dokumenton
giendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t&
dokumentacionit q& lidhet
me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

Duke iu referuar informacionit t& paraqitur né RVB dhe
informacionit t&¢ marré né takimet gjaté vizités né institucion,
GV konstatoi se USH kontrollon né ményre periodike né nivel
fakulteti dhe universiteti t& gjitha njésité¢ pérgjegjése pér
menaxhimin e informacionit lidhur me studentét dhe
veprimtarité e tyre pérkatése. Drejtoria e Auditit t€ Brendshém
kryen kété kontroll.

Referenca:
Statuti | USh-Sé

Rregullore e Studimit Né USh

Raport Auditimi Model Sekretaria Mésimore

Kriteri 5. Njésia bazé
duhet t& hartojé raporte
analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésiné né
hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén
e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me
masat ¢ duhura né drejtim
1€ pérmir&simit t& kétyre
treguesve.

Duke iu referuar informacionit t€ paragitur né RVB Sekretarité
mésimore hartojné raporte analitike mbi profilin dhe cilésing
né hyrje dhe dalje t& studentéve. Zyra e késhillimit t€ Karrierés
disponon raportet né lidhje me punésimin e studentéve. Njésia
bazé mbéshtetet né kété informacion pér té€ realizuar analizat
periodike.

Referenca:

Rregullore E Programit Bachelor Financé-Kontabilitet
Tabelat Permbledhese Per Anekset Rvb 2020 -2023
Raporti I Analizés Mésimore Departamenti Financé —
Kontabilitet 2021 -2022

Konkluzione

GV.J konstatoi se USH mban dhe disponon statistika vjetore
mbi numrin e studentéve té regjistruar, t¢ diplomuar, si dhe té
transferimeve né apo nga ky program studimi. Sistemi i
brendshém i informacionit i USH mundéson kontroflin e 1é
dhénave nga personat e autorizuar dhe ruajtja jep siguri lidhur
me respektimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjen e té dhénave
personale.  Departamenti i Kontabilitetit  né
bashképunim me Zyra e Karrierés dhe Alumni analizon né
ményré periodike té dhénat mbi cilésiné né hyrje dhe né dalfe

Financé-
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

té studentéve. Gjithashiu, Drejtoria ¢ Auditit ¢ Brendshém
kryen kontrolle periadike.

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit t€ programeve t& studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé st
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve &
tyre né organet
vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté
institucionit.

Bazuar né& informacionin e paragitur né RVB dhe né
informacionin e marré né takimet gjaté vizité€s né institucion,
GV konstatoi se USH né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
statutin dhe rregulloren e institucionit ka mundésuar ngritjen e
Késhillave Studentore n# nive! Fakulteti si dhe angazhimin ¢
pérfagésuesve t& studentéve n& Senatin Akademik t& USH, dhe
né& Bordin ¢ Administrimit.

Referenca:

Rregullore E Késhillave Studentoré
Vendim Pér Anétarésimin Né Bord Té Pérfagésuesit Té
Studentéve

Kriteri 2. [nstitucioni
duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlergsimin
mbi procesin akademik, té
jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té&
matshme.

GV konstatoi se né statutin e USH (neni 78) dhe rregulloret
pérkatése parashikohet qarté garantimi i pérfshirjes sé
studentéve né procesin e vendimmarrjes me pérfaqésuesit e
tyre 1€ zgjedhur né& njé proces transparent.

Referenca:

Vendim Pér Anétarésimin Né Bord Té Pérfagésuesit Té
Studentéve

Shkresa Késhilli Studentor Fakulteti - Organet Késhilluese
Takimi Me Studentét

Kriteri 3. Njé‘sia
pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né&
procesin e hartimit,
rishikir’\it dhe

GV konstatoi se aktualisht USH &.‘raor né fund t& ¢do semestri |
pyet&sorét pér studentét pér t€ vlerésuar procesin mésimor dhe
stafin akademik. N& pyet&sor studentét mund t& komentojné
dhe japin sugjerime mbi IEndét dhe programet e studimit q& ata
ndjekin.
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pérmirésimit t& programit
t& studimit mbi baza té
rregulilta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né
departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi,
etj.

GVJ konstatoi se procedura e shpérndarfes sé pvelésoréve (€
studentéve dhe mbledhja e informacionit nuk éshté e

strukturuar miré dhe nuk siguron pjesémarrie té larté duke léné
dhe pagartési né sigurimin e anonimatit né kété proces.

Referenca:
Formati i pyetésorit + shembull njé raporti pér Pedagogét FE

Analizé e pyetésoréve program studimi bachelor financé —
kontabilitet

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi barazing
dhe ndershméring e
kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Bazuar ng dokumentacionin ¢ DVV, RVB dhe né takimin me
stafin dhe studentét ¢ USH, GVJ konstatoi se né cdo fund
semestri studentét kang mundési 18 reflektojné dhe paragesin
vlerésimet e tyre mbi procesin mésimoré dhe procesin e
vlerésimit dhe kontrollit té dijeve me ané t& pyetésoréve té cilét
mund ti plotésojné pér ¢do léndé dhe pedagog. Proces ky gé
nuk shté shumé i garté dhe fiks pér té gjitha léndét, pasi nga
takimi me stafin akademik, GVJ konstatoi dhe iniciativa
personale 16 personelit pér léndét e tyre pasi informacioni i
mbledhur nga pyetésorét nuk ka pjesémarrje té larté apo
komente konkrete. Ndérkohé ng periudhén e caktuar té sezonit
t& provimeve, studentét njoftohen nga pedagogét pér rezultat ¢
tyre né platformén n& pérdorim Pitagora, duke u dhén¢ dhe
informacion mbi koh&n né dispozicion pér ballafagimin me
pedagogun e léndés, ku studentét mund &€ diskutojné mbi
rezultatin e tyre dhe t8 reflektojné gabimet e tyre.

Gjithashtu, né kété aspekt, giaté takimit me studentét, GVJ
konstatoi se studentét paraqesin nevojé pér mé shumé
komunikim me personelin akademik.

Referenca:

Statuti I Ush-Sé Rregullore E Ush-SE Rregullore e FE-sé
Rregullore e Programit Bachelor Financé-Kontabilitet

Ankesé studenti pér pranim né programin bachelor
Shembull korrigiim note provimi

Vizita né Institucion

Konkluzione

GVJ konstatoi se USH ka mundésuar angazhimin e
pérfagésuesve té studentéve né Senatin Akademik, né Bordin e
Administrimit si edhe prané Grupit 1é Vierésimit té Brendshém
té kétij programi studimi, né pérputhje me kérkesat e kuadrit
rregullator né fuqi. Institucioni pérdor edhe pyetésorin pér
studentét pér vierésimin e procesit akademik dhe personelit
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pedagogjik sipas léndéve. programeve dhe cikleve té studimit
gé ata ndjekin. GVJ konstatoi se procedura e shpérndarjes sé
etésoréve té studentéve dhe mbledhja e informacionit nuk

éshté e strukturuar miré dhe nuk siguron pjesémarrje 1é larté

duke léné dhe pagartési né sigurimin e anonimatit né _kété
proces.

Kuadri rregullator i USH, parashikon té drejtén e ankimimit
pér 1é gjithé studentét lidhur me procesin e kontrollit té dijeve
dhe vierésimin né provim, por GVJ konstatoi se studentét

paragesin nevojé pér mé shumé komunikim me personelin
akademik.

Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi V.6 i T

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jang lehtésisht t€ arritshme nga

studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posagme né& shérbim té&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

GVJ konstatoi se rregullorja e Fakultetit Ekonomik
parashikohen qarté procedurat dhe strukturat e dedikuara né
shérbim t& studenméve si Sekretarité Mésimore q€ jané né
funksione administrative nén nj&siné kryesore dhe Zyra e
Késhillimit dhe Karrierés dhe Alumni né USH.

Konkretisht, kéto struktura né bashk&punim me njésité bazé té
USH dhe ndihmuar nga platforma Pitagora né pérdorim
ndjekin t& gjitha procedurat, aktivitetet dhe mbajngé e
pérditésojné dokumentacionin gé€ ka lidhje t€ drejtpérdrejté me
procesin mésimor. Sekretarité dhe Zyra e Karrierés garantojng
informimin, késhillimin dhe ndjekjen e ecurisé sé studentéve
sipas programeve té studimit né nivel Fakulteti dhe né€ nivel
Universiteti; si edhe kontribuojné me t& dhéna statistikore e
duke ndjekur né térési problematikat e lidhura me studentét.

Referenca:

Guida Pér Studentét
Rregullore E Zyrés Sé Karrierés Dhe Alumnit
Raport Nga Zyra E Késhillimit Té Karrierés Dhe Alumnit.

Kriteri 2. Insfitucioni ka
ngritur dhe kg béré

GV] konstatoi se rregullorja ¢ Fakultetit Ekonomik
parashikohen garté procedurat dhe strukturat e dedikuara né

-
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funksional njé sistem té&
posagém pér informimin,
k&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér
céshtje g€ kané té b&jné
me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

shérbim t& studentéve. Konkretisht, k&to struktura né
bashképunim me njésité bazé t¢ USH dhe ndihmuar nga
platforma Pitagora né pérdorim ndjekin t& gjitha procedurat,
aktivitetet dhe mbajné e pérditésojné dokumentacionin qé& ka
lidhje t& drejtpérdrejté me procesin mésimor. Sekretarit¢ dhe
Zyra e Karriers garantojné informimin, ké&shillimin dhe
ndjekjen e ecurisé sé& studentéve sipas programeve & studimit
Fakulteti dhe né& nivel Universiteti; si edhe
kontribuojné me té dhéna statistikore e duke ndjekur né térési
problematikat e lidhura me studentét.

Referenca:

Platforma Pitagora
Rregullore E Mésimit Online
Vizita né Institucion

né nivel

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve
shérbimin e késhillimit t&
karriergs. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés
mirépret student&t né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né tregun €
punés,

Bazuar né informacionin n& RVB, organigramén dhe
rregulloreve t& USH, rezultoi se shérbimi i késhillimit t&
karrierés ofrohet kryesisht nga zyra e Késhillimit t&¢ Karrierés
prané Fakultetit Ekonomik. Né& takimin me pérfagésuesin e
zyrés, gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se veprimtaria
e késaj strukture né bashk&punim edhe me strukturat/zyrat e
tiera t¢ USH fokusohej né informim t& vazhdueshém té&
studentéve né lidhje me bashképunimet me biznesin,
organizojné trajnime dhe orientime né lidhje me praktikat
profesionale, gjithashtu né gjurmimin e t€ diplomuarve pas
pérfundimit t& studimeve (mbé&shtetja ¢ Alumni FE). FE né
bashképunim me zyrén né kuadér té orientimit dhe rritjes sé
kontakteve t& studentéve me tregun e punés, organizon ¢do vit
Panairin ¢ Punés.

Referenca:
Rreguliore E Zyrés S¢ Karvierés Dhe Alumnit
Raport Nga Zyra E Karrierés Dhe Alumnit

Marréveshje bashképunimi me Institucione pér praktikat dhe
me institucione té tjera arsimore, brenda dhe jashté vendit

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit té studentéve té
programit t& studimit dhe
ua v& ato né aispozicion

studentéve dhe organeve e

GVJ konstatoi se zyra ¢ Karrierés né bashk&punim me
fakultetet né USH, gjurmon punésimin e studentéve té&
diplomuar. Aktivitetet e zyrés sé Karrierés si Panairi i Punés
kané hapésirén e tyre si né fagen zyrtare t¢ USH dhe né rrjetet
sociale, ku publikohen aktivitetet dhe udhézues pér studentét.

FE organizon dhe aktivitetin Post Panair, né ményré q¢ té
forcohen kontaktet ¢ reja dhe mbi t& gjitha t& analizohen t&
gjitha mundésité q¢ u ofrohen studentéve t&€ USH.
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autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Konkluzione

Referenca:

Analize e pyetésoréve program studimi bachelor financé
kontabilitet

Panairi | Punés

Vizita né Institucion

GVJ shprehet se standardi pérmbushet plotésisht  pasi
konstatoi se Sekretarité Mésimore dhe Zyra e Karrierés dhe
Alumnit t¢ USH jané struktura né dispozicion té informimit &
shérbimit (¢ studentéve. Shérbimi i késhillimit té karrierés
ofrohet kryesisht nga Zvra e Késhillimit & Karrierés. Zyra
Késhillimit t¢ Karrierés né bashképunim me fakultetet né USH,
giurmon punésimin e studentéve 1€ diplomuar.

Shkalla e-ﬁéi-ﬁl'l'mshjes sé Pérmbushet | PEérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | PErmbushet
standardeve t€ fushés V kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMIT Ti STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit ¢€ larté ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin
e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe harton udhézues t&€ posacém t€ zhvillimit t€¢ metodave

dhe monitorimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton udh&zues né nivel
institucional pér
zhvillimin dhe pé&rdorimin
e metodave t€ ndryshme
dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Bazuar né dokumentacionin € DVV, RVB dhe né takimin me
stafin dhe studentét e USH, GV konstatoi se USH ka struktura
dhe procedura té& mirépércaktuara pér SBC né pérputhje me
strategjiné institucionale dhe kuadrin ligjor n& fuqi. FE ka
ngritur NJSBC-né né& nivel fakulteti e cila funksionon né
pérputhje me rregulloren e NJSBC-sé s¢ USH.

Referenca:

Manuali I Cilésisé

Vendim I Senatit Pér Krijimin E Komisionit Pér Garantimin E
Standarteve Té Cilésisé Né Ush Dhe Programeve Té Studimit
Paketa E Instrumenteve Matés Té Cilésisé Né Ush
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Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t&€ monitorimit
dhe vler&sojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

NJSBC éshté pjesé e Drejtorisé sé Kurrikulave dhe Sigurimit

t& Cilésis€. Kjo njési:

- harton politika dhe procedurat pér sigurimin e brendshém
té cilésisé, vleréson periodikisht, rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore;

- realizon studime gjurmuese pér t&€ vlerésuar ecuriné e
punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e programeve té
ofruara nga institucioni i arsimit t& lartg;

- harton dhe i propozon Senatit standardet pér sigurimin e
cilésisé né pérputhje me Kodin e Cilésisé;

- prezanton raportin vjetor t& vlerésimit t& brendshém té
cilésisé s& USH-sé né Senatin Akademik, i cili miraton
raportin vjetor pérfundimtar t¢ vierésimit t&€ brendshém té
cilésisé né USH.

Njésia bazé vleréson dhe miraton raportet mbi monitorimin ¢
aftésive t¢ mésimdhénies dhe t& personelit
akademik.

Referenca:

Raporti i vlerésimit 1& brendshém 2017-2020
Rregullore NJSBC — FE

Vendim anétari i NJSBC- FE

Vizita né Institucion

inovative

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
student#ve né vlerésimin
periodik t& formave ¢
metodave t&
mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t& ankimimeve.

Kuadri rregullator i USH u mundé&son studentéve qé né fund té ¢do
semestri t& shprehin mendimin e tyre mbi: cilésing e procesit
mésimor; format e ndryshme t&¢ mésimdhénes; vlerésimin dhe
kontrollin ¢ dijeve; etj pérmes pyetésoréve pérkatés t& realizuar nga
NJISBC (rregullore neni 8), né nivel fakulteti.

Referenca:

Analizé e pyetésoréve program studimi bachelor financé
kontabilitet

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin
e cilésisé n& mésimdhé&nie
béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

GV konstatoi se struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé, pra NJSBC referuar dhe rregullores se saj,
raporton mbi vlerésimet e mbledhura sé€ pari tek personeli
akademik dhe strukturave vendimmarrése té fakultetit. Ké&to
raporte jané pjesé e diskutimeve brenda departamentit duke
reflektuar  gjithnjé  drejt  p&rmirgsimit  t€  cilésis€é né
mésimdhénie.

Referenca:
Rregullore NJSBC — FE

Vizita né Institucion
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Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerg&simit dhe rezultateve
t¢ marra, promovon
shembuj t& praktikave t&
mira, nxit personelin
akademik pér
pErmirésimin e métejshém
t& mésimdhénies.

Bazuar né informacionin e RVB dhe DVV, gjithashtu dhe nga
vizita me stafin dhe pérfagésues sé NJSBC, GVI konstatoi se
raportet e vlerésimeve & personelit duke u béré pjesé e
mbledhjeve né departament, ka si gellim dhe diskutimet
konstruktive, t& cilat promovojné praktikat e mira dhe nxisin
personelin akademik pér pérmirésim té métejshém.

GVJ rekomandon angazhimin e institucionit pér nxitjen dhe

promovimin e pedagogéve pérmes pjesémarries né trajnime
dhe projekte té ndryshme, brenda dhe jashté vendit.

Referenca

Raporti i punés mésimore dhe shkencore pér vitin akademik
2021-2022

Raporti § analizés
kontabilitet 2021 -2022

mésimore departamenti financé -

Vizita né Institucion

Konkluzione

| Shkalla e pérﬂibushjes sé
standardit

GVJ shprehet se standardi pérmbushet plotésisht  pasi
konstatoi se kuadri rregullator i USH u mundéson studentéve
gé né fund 1€ ¢do semestri té shprehin mendimin e tyre mbi
mésimdhénien dhe parashikon té drejtén e studentéve pér
ankim dhe zgjidhje. Mekanizmat kryesoré té monitorimit
periodik jané pyetésorét e studentéve né fund té ¢do semestri,
si dhe analizat vjetore 1é realizuara né nivel Departamenti,
Fakulteti dhe Institucioni. GVJ rekomandon angazhimin e
institucionit pér nxitien dhe promovimin e pedagogéve pérmes
piesémarrjes né trajnime dhe projekte té ndryshme, brenda dhe
Jjashté vendit.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& lart¢ harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé s& programit té studimit, né kuadér € strukturave ¢
sistemit té brendshém té sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ka politika,
struktura dhe procedura

Bazuar né dokumentacionin e DVV, RVB dhe nga vizita ng
institucion GVJ konstatoi se, né planin strategjik t& USH, né
pérputhje me misionin dhe vizionin e zhvillimit t€ institucionit,
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pér Sigurimin e
Brendshém té Cil&sisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore €
nénligjore n& fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

dhe planifikimit strategjik, nj&é vémendje e veganté i kushtohet
sigurimit t& cilésisé. Parimi i cilésisé vler&sohet si udhéheqés i
aktivitetit organizativ t& Universitetit dhe duke ndjekur kuadrin
ligioré. N& USH né nivel institucional dhe né njésité kryesore
jané krijuar komisionet pér garantimin e standardeve t& cilésisé
dhe t& programeve t& studimit. N& nivel fakulteti NJSBC
pérbéhet, me miratim té Dekanit, nga pesé anétaré ku tre jané
personel akademik t& FE, njé ekspert i jashtém dhe njé€ student.

Referenca:
Rregullore NJSBC — FE

STATUTI [ USH-se

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Institucioni ka
t& ngritur, mban né
funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin
vazhdueshém té cilésisé,
ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e
eksperté t& jashtém.

Bazuar né dokumentacionin e DVV, RVB dhe nga vizita né
institucion GVJ konstatoi se, n& USH é&shté ngritur njésia pér
sigurimin ¢ brendshém t& cilésisé, pjes€é e Drejtorisé sé
Kurrikulave dhe sigurimit t& cilésisé. N& nivel fakulteti NJSBC
pérbéhet, me miratim t& Dekanit, nga pes¢ anétarg ku tre jané
personel akademik t& FE, nj& ekspert i jashtém dhe njé student.
Gjithashtu né Fakultetin Ekonomik jané ngritur grupete RVB-
ve, ku pjesé e grupit pérveg stafit akademik jané dhe eksperté
té jashtém dhe studenté,

Referenca:
Rregullore NJSBC — FE

Vizita né Institucion

Kriteri 3. [nstitucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit té
jashtém & akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe
proceseve té tjera q&
promovojné e
pérmirésojné cildsing ng
programin € studimit.

Bazuar n& dokumentacionin e DVV, RVB dhe né vizitén n&
institucion GVJ konstatoi se Sigurimi i Jashtém i Cilésisé né
USH realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit t€ jasht€ém té
akreditimit né bashk&punim me ASCAL. Konkretisht, USH ka
plotésuar standardet institucionale dhe &sht¢ akredituar n& vitin
2020. Me vendimin Nr.3 & Bordit t& Akreditimit, daté
24.01.2020 USH ka marré akreditimin institucional me
kohézgjatje 4 vite akademike. Vlefshméria e kétij akreditimi
pérfundon mé 23.01.2024. Ndérsa pér programin e studimit
Bachelor né Financé- Kontabilitet ky &shté akreditim qé& kryhet
pér heré t& paré,

Referenca:
Vendimi i akreditimit institucional

Vizita né Institucion
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Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues té qarté, t&
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé té mira né
programin e studimit.

GV vleréson se né rregulloret dhe manualet ¢ USH dhe FE
paraqitet garté politika ¢ institucionit lidhur me sigurimin dhe
pérmirésimin periodik t& cilésis¢ s& programeve t&€ studimit.
Vlerésimi i cilésisé né mésimdhénie sigurohet népérmjet
pyetésorit & studentit i cili vleréson performancén e stafit
akademik t& angazhuar né mésimdhénie. Rezultatet e
vlerésimit i vihen né dispozicion individualisht, t¢ gjithé
anétaréve t& stafit akademik t& vlerésuar, pérgjegjéseve (&
departamentit, si dhe dekanéve pérkatés. Gjithashtu bazuar né
dokumentacionin e DVV, FE organizon pyetésoré t&€ vegantd
pér secilin pedagog dhe ua shpérndan né ményré elektronike
studentéve.

Referenca:
Rregullore NJSBC — FE
Formati [ pyetésorit + shembull njé raporti pér Pedagoget FE

Vizita né Institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

GVJ konstatoi se né USH procedurat dhe politikat pér
Sigurimin e Brendsheém té Cilésisé organizohen né pérputhje
me parashikimet ligiore e nénligjore né fuqi. Ndérkohé, USH
ka marré akreditimin institucional me kohézgjatje 4 vite
akademike dhe programi i studimit Bachelor né Financé-
Kontabilitet akreditohet pér heré 1é paré.

Mekanizmat kryesoré t& monitorimit periodik jané pyetésorét e
studentéve pér mésimdhénien né fund 1é ¢do semestri si dhe
analizat e ecurisé (¢ realizuara né nivel Departamenti,
Fakulteti dhe Universiteti.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi VL.

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posagme e né
ményré periodike programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve té synuara té t&€ nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor
mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin

GV konstatoi nga DVV dhe RVB se né Fakultetin Ekonomik,
pérdoren metoda té ndryshme si, kontrollet nga drejtuesit e
Njésive Kryesore, analizat dhe diskutimet né mbledhje t&
departamentit dhe fakultetit, anketimet e studentéve. Lektorét
¢do vit dorézojné t& drejtuesi i njésisé formularét e raporteve
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dhe mbikéqyrjen periodike
t& programit t& studimit t&
ciklit t& paré, qé i
shérbejné akreditimit t& tij.
Né k&té proces realizon
evidentimin ¢ arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve
mé t€ mira, dhe planine
masave pér pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve
dokumentohen dhe u
béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin ¢ studimit.

t& veprimtaris¢ sé tyre ké&rkimore shkencore. UDH pérdor
mekanizma ¢ procese té dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqgyrjen e herépashershme té programeve
té studimeve sipas rregulloreve & studimit.

Referenca:
Formati i pyetésorit + shembull njé raporti pér Pedagoget FE

Vendim departamenti pér ngritien e grupit té punés pér
vierésimin e brendshém

Rregullore NJSBC — FE

Raporti i analizés mésimore departamenti  financé —
kontabilitet 2021 -2022

Analizé e pyetésoréve program studimi bachelor financé -
kontabilitet

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve
mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e
mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé (& mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

GVJ konstatoi nga RVB se né nivel institucional, NJSBC
realizon ¢do vit akademik Raportin ¢ Vlerésimit t&€ Brendshém
i cili paraqget njé studim t& funksionimit institucional t&¢ USH-
s¢ dhe pérmbushjen e standardeve t& cilésisé pér vitin
akademik. Ky raport pérmbledh evidencat me ané té sé cilave
vlerésohet pérmbushja e standardeve té cilésisé e veprimtarive
akademike dhe mé&simore mundéson analizimin e nevojave dhe
vendosjen e synimeve pér zhvillimin e cilésisé.

GVvJ
departamenti, ku burim informacioni 1é kené jo vetém
pyetésorét e studentéve. Mbledhjet me personelin akademik né
nivel departamenti dhe aktivitete té organizuara me studentét

rekomandon analiza dhe raportime né  nivel

Jjané burim informacioni ndihmés pér kéto raporte té analizave
lidhur me ecuriné e programeve dhe procesit mésimor, stafin
akademik dhe studentét,
veprimtarité ndihmése.

Referenca:

Raport i RRB Institucionale

menaxhimin e brendshém dhe

Vizita né Institucion

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t8 vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit &
studimit pérdor, metoda té

GVJ konstatoi nga dokumentacioni i DVV dhe RVB se né
nivel institucional &shté hartuar nga NJSBC dhe &shté miratuar
paketa e instrumenteve matés té cilésisé né USH. N& fund té
kétij viti do béhet vlerésimi i pedagogéve duke u mbéshtetur
né kété paketé t& vlerésimit 1& performancés. Pérpos iniciativés




drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe té tjera.

sé& pérmendur, metoda e drejtépérdrejté e vierésimit té cilésisé
s& mé&simdhénies 8shté pyetésori i studentéve né fund t&€ cdo
semestri. Analiza e raporteve t& pyetésoréve diskutohen né
mbledhjet e departamentit. Gjithashtu lektorét né€ ményré
periodike dhe t& vazhdueshme dorézojné né& departament CV-
té e rifreskuara.

Referenca:
RVB Bachelor Finance - Kontabilitet 2020 -2023.docx

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlergsimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cil&sisé s& programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& t&rthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t&€ studentéve, té
atyre té diplomuar
(alumni), t& personelit
akademik,
ndihmésakademik e
administrativ,
punédhénésit e
institucionet qé
bashké&punojné né
realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera
qé pérfshihen ng
realizimin apo gé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Bazuar né informacionin e DVV dhe RVB, GV konstatoi se
USH ka njé paketé instrumentesh t& matjes sé cilésisé, e
miratuar né vitin 2022, ku béjné pjesé: Pyetésoré pér studentét
mbi {&ndén. Modulin; Tabelé me t& dhéna nga veprimtaria ¢
pedagogut; Raport vetévlerésimi t€ Iéndés nga pedagogu;
Pyetésor lidhur me programin ¢ studimit; Pyetésoré pér
studentét e diplomuar etj. GVJ vleréson kété iniciativé té
pasurimit t&¢ metodave t& vler&simit t& realizimit dhe
mbarévajtjes sé cilésisé¢ sé programit Bachelor n& Financé-
Kontabilitet.

Referenca:
RVB Bachelor Finance - Kontabilitet 2020 -2023.docx

Plani [ Punés, Manuali | Cilésisé Né Ush
Paketa E Instrumentave Matés Té Cilésisé Né Ush

Analizé e pyetésoréve program studimi bachelor financé —
kontabilitet

Formati i pyetésorit + shembull njé raporti pér Pedagogét FE

Konkluzione

GVJ konstatoi se kuadri rregullator i USH parashikon
procedura dhe mekanizma formalé pér monitormin dhe
rishikimin ¢ programeve & studimit né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligiore né fugi. Né nivel institucioni
NJSBC pérgatit raporte vietore me té dhéna cilésoré dhe
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

sasiore ¢ mbledhura nga pyetésorét e shpérndaré tek
studentét, dhe evidentohen problematikatl e ndeshura apo
eksperiencat mé té mira si dhe nxirren konkluzione apo jepen
rekomandime pér pérmirésimin e situatés. USH sé fundmi ka
pasuruar  kuadrin  rregullator mbi metoda té reja 1€
drejtpérdrejta dhe té térthorta pér vierésimin e cilésisé sé
programeve (€ studimit,

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
studentét né proceset ¢ SBC-sé € programit t€ studimit dhe informon palét e
interesnara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim € tyre.

' 'Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
duhet t& parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme 1€
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe
té jashtém té interesuara
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar
té cilésisé sé programit té
studimit,

Bazuar informacionit t& paraqitur né RVB, dokumentacionit né
DVV dhe informacionit t& marré n& takimet gjaté vizités né
USH, GVJ konstatoi se kuadri rregullator i institucionit
parashikon dhe garanton pérfshirjen e t& gjithé aktoréve t&
brendshém dhe té jashtém né& sigurimin dhe pémirésimin e
vazhduesh&m té cil&sisé s& programit té studimit,

Né rregulloren e Sistemit t& Bréndshém t& Sigurimit t& Cilésisé
pércaktohet organizimi, funksionet, pérgjegjésité dhe detyrat e
sektoréve pérbérés si dhe dokumentacioni i nevojshém pér
procesin e vilerésimit t¢ brendsh&m.

Referenca:

Rregullore NJSBC — FE
Vendim Anétari I NJSBC- FE

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera té
angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé sé&
programit t&€ studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre
detyrave.

Z

Né rregulloren e Sistemit t& Bréndshém t€ Sigurimit & Cilésisé
pércaktohet organizimi, funksionet, pérgjegjé€sité dhe detyrat e
sektoréve pérbérés si dhe dokumentacioni i nevojshém pér
procesin ¢ vlerésimit t¢ brendsh&m. Gjithashtu, paraqitet
korniza e sigurimit t& cilésisé né¢ USH, roli i strukturave
akademike dhe administrative n& procesin e vler&simit t&
brendshém si dhe inkurajohen studentét qé 18 jené pjesémarrés
aktivé né procesin mésimor duke dhéné mendime pérmes
procedurave té vlerésimit (pyetésoréve) dhe angazhimit né
strukturat geverisése t& USH.

Referenca:

Vendim Anétari I Njsbc- Fe
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Vendim Departamenti Per Ngritjen E Grupit Te Punes Per
Vieresimin E Brendshem
Plani I Punés, Manuali I Cilésisé Né Ush

Kriteri 3. Né vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit
duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazg
dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve & personelit
akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve e programit té
studimit.

GV] vleréson se USH garanton pérfshirjen dhe aktivizimin e
personelit akademik dhe t& studentéve né proceset e vlerésimit
dhe sigurimit t& cilésisé s& programit t& studimit duke
respektuar integritetin akademik dhe duke shmangur ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit apo studentéve.
Prang FE &shté ngritur Njésia e Sigurimi t€ Cilésisé me anétaré
nga personeli akademik dhe njé& student €shté pjesé e Grupit té
Vlerésimit t&€ Brendshém t& kéti) programi studimi.

Referenca:
Rregullore NJSBC — FE

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendsh&m né& proceset
ciklike & vlerésimit duhet
1€ respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Prané FE &shté ngritur Njésia e Sigurimi t€ Cilésisé me anétaré
nga personeli akademik dhe njé student Eshté pjesé e Grupit té
Vlerésimit t& Brendsh&m t& kétij programi studimi. Kjo njési
funksionon né respektim t& ploté t& integritetit t& aktoréve.

Referenca:

Rregullore e Studimit
Rregullore Njsbc — Fe
Rregullore E Fe-S¢

Kriteri 5. Pjesg aktive e
proceseve té vlerésimit
dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé,
duhet t& b&hen edhe
bashképunétoré dhelose
eksperté té jashtém q&
kané lidhje me programin
e studimit apo mund té
japin ekspertizé e
mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e
programit dhe
pérmirésimin e saj.

GV konstatoi gjaté vizités né institucion se USH angazhohet
né pérfshirjen e bashképunétoréve dhe ekspertdve té jashtém
qé kané lidhje me programin e studimit né& proceset e vlerésimit
dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé. Aktivitete si Panairi i
Karrierés, leksione té hapura me personalitete t€ fushés,
marréveshjet ¢ ndryshme t& bashk&punimit me institucione
publike dhe private jané kthyer n& njé tradité né€ jetén
universitare t& USH dhe strukturat pérkatése i shfrytézojné
edhe pér ndarjen e mendimeve lidhur me cilésing dhe
pérmirésimin e vijueshém t& programeve t& studimit.

Referenca:

Vendim departamenti pér ngritjen e grupit té punés pér
vierésimin e brendshém

Vizita né Institucion

Konkluzione

GVJ shprehet se standardi pérmbushet plotésisht pasi
konstatoi se kuadri rregullator | USH pércakton qarté
strukturat qé pérfshihen né procesin e sigurimit dhe

pérmirésimit té vijueshém 1é cilésisé sé programit 1é studimit.
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Institucioni siguron pérfshirjen dhe aktivizimin e personelit
akademik dhe ¢ studentéve né proceset e vierésimit dhe
sigurimit 1é cilésisé sé programit 1€ studimit. Pérmes
aktiviteteve si Panairi i Karvierés, leksione t¢ hapura me
personalitete & fushés, e ndryshme té
bashképunimit me institucione publike dhe private, USH

realizon pérfshirjen e bashképunétoréve apo ekspertéve té

marréveshjet

Jashtém né procesin e vierésimit (¢ cilésisé,

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarit€¢ pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésis€ pér
programin e studimit, duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe t€ synojné
krijimin e Kulturés sé¢ Brendshme té Cil&ésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér t&
sistemit t& Sigurimit &
Brendshém t& Cilésisé pér
programin ¢ studimit jang
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe
té gjithé té interesuarit.

Bazuar né informacionin e dhéné né RVD, DVV dhe takimeve
n& institucion, GVJ konstatoi se kuadri rregullator i USH
parashikon publikimin e politikave, strategjive dhe
veprimtarité né kuadér t& sigurimit t& cilésisé. USH pérdor
fagen zyrtare t& web- it dhe rrjetet sociale, komunikimin me
email dhe takimet informuese né kuadér t& kétij qéllimi.

Referenca:

Rregullore E Studimit
Guida Pér Studentét

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit té studimit, duke
respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Publikimet n& faqen zyrtare web t&€ USH dhe raportet e
t¢ zhvilluara respektojné liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin p&r t& dhénat personale.
Informacioni né nivel programi studimi dhe departamenti
pércillet tek struktura pérkatése népérmjet shkresave zyrtare né
pajtim me kuadrin rregullator t€ institucionit, ndérsa studentét
informohen pérmes publikimeve né faqen zyrtare éeb t&€ USH
dhe komunikimeve né& platformén Pitagora.

Referenca:

Programi I Transparencés

analizave

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe

GVIJ konstatoi se pas vlerésimit t& personelit akademik,
raportet pércillen nga NJISBC né& njésiné baz¢ 1€ programit dhe
FE. Raportet pasi u béhen me dije personelit, diskutohen duke

. |



synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t&
evidentuara,

ndaré praktikat e mira dhe duke marré masa pér p&rmirésim t&
vazhduesh&m mbi problematikat ¢ evidentuara.

Referenca.

Raporti i punés mésimore dhe shkencore pér vitin akademik
2021-2022

Raporti | analizés mésimore departamenti  financé
kontabilitet 2021 -2022

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér
t& monitorimit e vlerdsimit
t€ cilésisé n€ pérmirésimin
né vijim té cilésisé s&
programit té€ studimit.

Bazuar né informacionin ¢ RVB, GV konstatoi se né USH
realizohen periodikisht analiza n&€ nivel fakulteti dhe
departamenti mbi ecuring e politikave dhe strategjive, duke
reflektuar dhe ndryshimet e nevojshme dhe pérmirésimet e
nevojshme.

Referenca:
RVB Bachelor Finance - Kontabilitet 2020 -2023.docx

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin
dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin ¢ tyre pér
sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé s& programit t&
studimit.

Gjaté vizités né institucion GVJ konfirmoi aktivitet e
organizuar né nivel fakulteti dhe departamenti né kuadér té
pérditésimit me ndryshimet dhe pérmirésimet e métejshme.
Aktivitetet si Panairi i Punégs, takime té hapura, nisma mbi
transparencén t& publikuara dhe né fagen zyrtare t&¢ USH kané
objektiv kryesoré ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen aktive né
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé té personelit akademik,
student&ve dhe ckspertéve & jashtém t& fushés.

Referenca:

www. inishk edu. al.

Programi [ Transparencés
Mbledhje e asamblesé sé fakultetit
Relacione mbledhje departamenti

Vizita né Institucion

Konkluzione

GVJ shprehet se standardi pérmbushet plotésisht pasi
konstatoi se USH publikon informacion té dedikuar mbi
sigurimin e cilésisé me géllim informimin e studentéve dhe té
glithé paléve 1é interesuara. Materialet e publikuara dhe
raportet e analizave té zhvilluara respektojné liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér té dhénatl personale. Né
raportet e analizés né nivel Departamenti, Fokulteti dhe
Universiteti pérfshihen dhe tregues té matshém pér vierésimin
e efektivitetit 1é aktivitete té ndérmarra pér monitorimin dhe
pérmirésimin e vijueshém té cilésisé. Institucioni angazhohet
pér ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen aktive té personelit dhe




studentéve, né sigurimin dhe pérmirésimin e vijueshém té

cilésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

X

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor né Financé-
Kontabilitet

a. Pikat e forta dhe afirmime:

Institucioni gézon emér t&é miré dhe ka pérvoja t€ méparshme t€ sukseshme né programe
studimi cilésore né fushén ekonomike, té cilat ofrojné njé suport té miré pér ofrimin e programit
aktual té studimit;

Programi i studimit ofrohet né njé fushé e cila perceptohet si njé nevojé pérheré e madhe pér
t’u plotésuar dhe me specialisté pérkatés;

Institucioni ka njé larmi t& konsiderueshme t& marréveshjeve té bashképunimi me partnerg
vendas dhe sidomos € huaj;

Institucioni éshté i angazhuar né projekte kérkimore té financuara brenda dhe jashté vendit;
Institucioni dhe Fakulteti kané njé numér t& marréveshjeve gjithnjé e né rritje me institucionet
e tjera dhe biznesin;

Institucioni ka dhe ofron pér studentét dhe jo vetém, bibliotek&n me njé fond 1€ pasur librash
né gjuhé Shqgipe dhe t€ huaj;

Institucioni siguron mjediset e mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, si klasa, laboratoré, t& pajisura me kompjutera, projektor, lidhje interneti t&
pérshtatshme pér nevojat e zhvillimit t€ oréve mésimore t& programit t&€ studimit Bachelor né
Financé- Kontabilitet;

Sistern efektiv i sigurimit t& cilésisé, me struktura dhe pérgjegjési t&€ qarta, q¢ shérbejné
pérmirésimit té vazhdueshém € cilésisé;

b. Pika té dobta:

Mungesé e politikave nxitése financiare pér personelin akademik né mbéshtetje t& kérkimit
shkencoré dhe publikimeve; (Standarti V1.1, kriteri 5)
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Mosmbulimi né€ masén 70% i ngarkesés mésimore t& programit t€ studimit nga staf akademik
efektiv,né pérputhshméri me aktet ligjore né fuqi; (Standarti IV. 1, kriteri 2)

Literatura e sugjeruar né programin mésimoré nuk &shté e pérditésuar; (Standarti I1.3, kriteri
4)

Mungesa e njé studimi tregu t& pérditésuar t& programit; (Standarti ILS, kriteri I & 3)

Rekomandime:

Politika nxitése financiare duhet t& hartohen né kuadér institucional, né€ funksion t¢ mbéshtetjes
s€ k&rkimit shkencoré;

Mungesa e ndryshimeve né program gjaté viteve t€ fundit e b&jné t& domosdoshme rishikimin
dhe p&rmirésimin e tij me gellim shtimin e njohurive né fushén e financés dhe kontabilitetit
dhe hegjen e lEndéve jo t& pérshtatshme pér kété program;

Pérmirésimi né nj& numér t& programeve t& léndéve dhe realizimi i vlerésimit gjaté vitit
akademik pér studentet né nivelin 40% duke ulur vler&simin pérfundimtar g€ €shté aktualisht
né kéto l&éndé nga 80 % & pikéve totale né 60 %. Kjo do te rriste edhe angazhimin e studenteve
gjate gjithé vitit akademik;

Institucioni t& rekrutojé staf akademik efektiv, pér t& mbuluar ngarkesén e oréve né auditor mbi
masén 70%, né pérputhshméri me aktet nénligjore né fuqi;

Sugjerohet qé t& realizohet njé studim i plote i tregut t& punés me fokus tregun potencial pér tu
punésuar né sektorét e financés, bankés, sistemit tatimor e doganor dhe kontabilitete;
Rekomandohet q&¢ procedura e shpémdarjes sé pyetésoréve té studentéve dhe mbledhja e
informacionit t& strukturohet mé miré dhe té sigurohet njé pjesémarrje mé e larté€ e studenteve
dhe anonimati né kété proces;

Rekomandohet angazhimi i institucionit pér nxitjen dhe promovimin e pedagogéve pérmes
piesémarrjes né trajnime dhe projekte t€ ndryshme, brenda dhe jashté vendit;

Pérditésim t& literaturés bazé sé sugjeruar dhe pérdorur né l€ndét e programit;

Institucioni duhet t& mundésojé autonomi financiare t& njésisé¢ bazg;

Conclusions of the evaluation for the first cycle study program Bachelor in “Finance-
Accounting”

a. strengths and affirmations:

. The institution enjoys a good reputation and has previous successful experiences in quality

study programs in the economic field, which provide good support for the provision of the
current study program;

The field of study program being offered is recognized as a significant need that requires the
expertise of relevant specialists;

The institution has a significant variety of cooperation agreements with domestic and especially
foreign partners;

. The institution is engaged in national and international funded research projects;
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The Institution and the Faculty continuously increase the number of agreements with other
institutions and business;

The institution offers to students and the public, the library with a rich fund of books in
Albanian and foreign languages;

The institution offers sufficient and suitable facilities for the implementation of educational
activities, including classrooms and laboratories equipped with computers, projectors, and
internet connections tailored to the requirements of the Bachelor's in Finance-Accounting study
program;

Effective quality assurance system, with clear structures and responsibilities, that serve the
continuous quality improvement;

b. Weaknesses:

The institution has a lack of financial incentive policies in support of the academic staff
scientific research and publications; (Standard V1.1, criterion 5)

Failure to meet the requirement of covering 70% of the teaching load in the study program by
effective academic staff, in accordance with the current legal regulations; (Standard IV.1,
criterion 2)

The literature suggested in the curriculum is not up to date; (Standard I1.3, criterion 4)

Lack of updated market study of the program; (Standard I1.5, criterion I & 3)

Recommendation

Financial incentive policies supporting scientific research should be formulated within the
institutional framework;

The program's lack of recent updates underscores the need for a comprehensive review and
improvement, focusing on enhancing knowledge in finance and accounting and eliminating
unsuitable subjects;

Updating various subject syllabi and enhancing student assessments throughout the academic
year to a 40% level, while concurrently reducing the final assessment weight in these subjects
from 80% to 60%, aiming to foster increased student engagement over the course of the
academic year;

The institution is advised to hire effective academic staff to ensure coverage of the auditorium
hours workload above 70%, in compliance with the prevailing by-laws;

It is advisable to conduct a comprehensive study of the labor market, with a specific focus on
the potential employment opportunities within the finance, banking, tax and customs systems,
and accounting sectors;

It is recommended to enhance the structure of the student questionnaire distribution and
information collection procedures to ensure increased student participation and guarantee
anonymity in the process;

It is recommended that the institution commits to encouraging and promoting lecturers through
their participation in various training programs and projects, both nationally and
internationally;

Updating the fundamental literature recommended and used in the program’s subjects;

The institution should grant financial autonomy to the basic unit;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

[ SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE
Tk FUSHES
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111.
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X
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VI.
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